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ZAPOJTE SE DO PLÁNOVÁNÍ  
NOVÉHO CENTRA

V pondělí 17. dubna od 16.30 
zveme občany na setkání 
s vedením obce a architektkou 
městské části. Tentokrát se 

sejdeme v zasedací místnosti na 
adrese Libušská 1. 

Jako vždy – pokud máte jakékoli 
téma, které se týká rozvoje naší městské 

části, přijďte je s námi prodiskutovat. V 17 hodin pak 
představíme záměr úpravy prostoru před radnicí a dvora 
za budovou Libušská 1. Následně budete mít možnost si 
dvůr prohlédnout a promyslet společně s námi jeho možné 
využití. Máme vizi nového centra obce a rádi bychom ji 
s vámi sdíleli a rozvíjeli.

Káva na radnici
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Volejte na help linku  
Člověka v tísni  

tel.: 770 600 800  
po–pá 9–17 hod. 

Stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení. 

Pokud za bydlení dáváte měsíčně  více než 30 % příjmů domácnosti, 
může pomoci i vám.

• Řekneme vám, jestli na příspěvek 
máte nárok.

• Spočítáme, v jaké výši.

• Poradíme, jak a kde si o něj zažádat.

• Nemusíte vše řešit sami. 

Než zavoláte, připravte si přehled 
všech příjmů domácnosti a nákladů 
za bydlení (nájem, vyúčtování energií 
a služeb).

 jakprezitdluhy.cz/energie  
clovekvtisni.cz

Nezvládáte platit 
účty za bydlení, 
např. nájem, energie, vodu?

Nové centrum je vý-
znamným krokem v roz-
voji městské části, který 
přispěje k příjemněj-
šímu a hlavně praktič-
tějšímu životu v Libuši. 
Cílem realizace nového 
centra je vytvoření mís-
ta pro každodenní se-
tkávání všech věkových 
i zájmových skupin, kde 
bude možné trávit volný 
čas, vyřídit vše potřebné 
a využít nabídky nových 
služeb a obchodů. 

Jak píše paní starostka v  úvodní-
ku tohoto čísla, myšlenka centra Li-
buše existuje minimálně od roku 
2009, což svědčí o dlouhodobém zá-
jmu o kvalitní veřejný prostor v Libu-
ši. I z hlediska územního plánování je 
velmi důležité centrum městské části 
definovat a co nejkvalitněji realizovat.

Libuš byla původně stavěna jako 
silniční neboli liniová vesnice, pro 
kterou je typické uspořádání do-
mů podél hlavní cesty. Tato struktu-
ra je v Čechách běžná a v minulosti 
dobře fungovala. Hlavní osa sloužila 
k dopravě i setkávání lidí, na ni nava-
zovaly domy, které byly občas dopl-
něny o veřejnou vybavenost obcho-
dů a služeb, a za nimi se nacháze-
ly hospodářské dvory nebo zahrady 
volně přecházející do krajiny. Když 
byla struktura doplněna ještě o hos-
tinec nebo školu, kolem obydlí se 
nacházelo vše, co lidé potřebovali. 

V  současné době je ale situace 
jiná. V  Libuši přibylo obyvatel, což 
vedlo k  oddálení krajiny od místa 
bydliště. Zároveň dochází i k inten-
zivní suburbanizaci (vystěhovávání 
obyvatel do zázemí velkých sídel) 
a z ulice Libušská – dřívějšího hlav-
ního veřejného prostoru – se stala 
dopravní tepna, po které projede ví-
ce než 15 000 vozidel denně, a ta-
kovou představu o příjemném veřej-
ném prostoru dnes asi málokdo má. 

Centrum je tak potřeba vybudovat 
jinde a těžko hledat lepší místo, než 
je objekt současného úřadu dům Li-
bušská čp. 35 a  prostor před ním 
společně s dvorem a budovou býva-
lého hostince Libušská čp. 1. Druhá 

uvedená stavba je nejstarší na Libuši 
a logicky, kvůli své významnosti, leží 
zhruba uprostřed stávající zástavby.

Aby centrum fungovalo, jak pro 
vyřízení úředních povinností, tak 
pro odpočinek, je v současné době 
v plánu, že do budov Libušská čp. 1 
a případně i čp. 35 bude postupně 
přesunut celý úřad MČ. Současně by 
zde měla být zachována pošta a dá-
le vymezeny prostory pro kavárnu 
nebo pekárnu, zastřešenou plochu 
menšího společenského sálu a  pří-
padně i  galerie. Proměnou by měl 
projít také veřejný prostor, a  to jak 
ve dvoře, tak před budovou Libuš-
ská čp. 35. Nově by se zde mělo ob-
jevit místo pro trhy, vánoční strom či 
májku, venkovní posezení nové ka-
várny, dostatek prostoru pro vege-
taci, která bude území v  létě ochla-
zovat. To vše při zachování hodnot-
ných historických detailů a objektů.

Vzhledem k  tomu, že místo má 
sloužit především pro vás, je po-
třeba zjistit, co by se vám v novém 
centru líbilo, co byste potřebovali 
a  jak byste si proměnu představo-
vali. Zveme vás proto v pondělí 17. 
dubna v 17h do zastupitelského sá-
lu (Libušská čp. 1), kde nejdřív před-
stavíme celý záměr a následně pro-
diskutujeme vaše názory a předsta-
vy. Za příznivého počasí proběhne 
i krátká procházka po dvoře.

Pokud byste na setkání nemohli 
dorazit nebo se chtěli o své postře-
hy podělit hned, napište prosím na 
e-mail: architekt@praha-libus.cz.

Eliška Málková,  
architektka MČ Praha-Libuš

Foto: archiv architekty MČ

Poznámky architektky MČ
Nové centrum Libušská čp. 1
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Vážení a milí sousedé, 
jak jste mnozí zaznamena-

li, pořádáme na radnici každý 
měsíc setkání s občany. Kdo-
koli bez předchozího objed-
nání může přijít do kancelá-
ře starostky a  místostarostů 
a probrat s nimi problém, kte-
rý ho tíží nebo ve kterém mů-
že MČ pomoci. Jednotlivé zále-
žitosti se snažíme dále posouvat, 
i když to jsou mnohdy složité vě-
ci, které se neřešily i léta. 

Setkání avizované na 17. dubna 
bude mít trochu jiný ráz. Kromě va-
šich podnětů přicházíme s jedním té-
matem i my. Chceme se s vámi podě-
lit o myšlenku, kterou jsme si přinesli 
s sebou po volbách v roce 2022 na 
radnici a kterou bychom rádi ve spo-
lupráci s vámi rozvíjeli. Chceme začít 
pracovat na novém libušském cent-
ru, které v obci opravdu chybí.

Idea libušského centra v prosto-
ru sevřeném stávajícími obecními  

budovami – Li-
bušská 35 
( r a d n i c e ) 
a Libušská 1 
(budova, ve 
které sídlí 
pošta) – ne-

ní nová. Tyto 
úvahy se perio-

dicky vyskytovaly 
již od 90. let, ve strate-

gickém plánu z roku 2009 se jako 
jeden z problémů naší městské čás-
ti uvádí právě absence centrálních 
míst a míst setkávání, míst s občan-
skou vybaveností a rozdělení ÚMČ 
do několika budov. Libuš i  Písni-
ce postrádají klasické náměstíčko, 
kde by se koncentroval život v ob-
ci, místo, kde byste se se sousedy 
měli chuť zastavit na kus řeči. Jen 
tak, když vyřizujete svoje pochůz-
ky. Osídlení se táhne lineárně po-
dél Libušské a centrum nejvíce při-
pomíná náves / náměstíčko ve staré 

Písnici, obchodní centrum na sídlišti 
Písnice a prostor na křižovatce ulic 
Libušská a Dobronická. Sídliště Pís-
nice je v soukromých rukou a cen-
trální náměstí je plánováno v okolí 
křižovatky Libušská a  V  Lužích. Je 
zakotvené v  územní studii, bude 
se však jednat o rozsáhlou investi-
ci, kterou bude možné zrealizovat 
až se stanicí metra (bude hloubena 
z povrchu). Na harmonogram stav-
by se ale nelze úplně spolehnout. 
Ve staré Písnici je náměstíčko sym-
patické, ale je položeno excentric-
ky a  není tam zastoupena žádná 
z agend úřadu. Jsme přesvědčeni, 
že naše MČ si centrum zaslouží.

Připravili jsme základní koncept 
k tomu, co by mělo takové centrum 
nabízet. Celá myšlenka je zatím 
v  plenkách, ale diskutovat ji chce-
me již nyní, abychom mohli v  růz-
ných fázích sesbírat podněty od ve-
řejnosti. Protože to bude místo pro 
nás všechny. Ve zkratce bychom te-

dy chtěli postupně přestěhovat celý 
ÚMČ do budov Libušská 35 a Libu-
šská 1 a vytvořit z prostoru, který sví-
rají obě budovy (parkoviště u pošty 
a dvůr za Libušskou 1), náměstíčko, 
kam by bylo možné zajít si na kávu, 
kde by se mohly občas organizovat 
trhy, kde by se mohly pořádat kul-
turní akce, vždy samozřejmě s ohle-
dem na historickou povahu prosto-
ru. Témat k  řešení je tam spoustu, 
jednoduché to nebude. Ale rádi 
Vám celou myšlenku představíme. 
Základní informace získáte v článku 
od městské architektky na předchá-
zející straně. Celý prostor si může-
te přijít prohlédnout 17. dubna v prů-
běhu setkání na radnici.

Milí sousedé, těšíme se na vás 
a na vaše náměty a postřehy nejen 
na setkání na radnici.

Lucie Jungwiertová,  
starostka městské části 

Praha-Libuš

HURÁÁ! 

S uspokojením mohu informovat 
naše čtenáře, že se podařilo posu-
nout další záležitost, na které všem, 
kteří mají naší Libuš rádi, hodně zá-
leží. Po živých diskusích vedených 
mezi představiteli městské části, 
odboru správy majetku a  investic, 
komise udržitelného rozvoje i  jed-
notky Sboru dobrovolných hasi-
čů  a  následných krocích dolaďují-
cích již dlouho připravovanou doku-
mentaci, byla na Stavební úřad Pra-
hy 12 podána žádost o stavební po-
volení týkající se tolik potřebné ná-
stavby budovy  Hasičské zbrojnice 
JSDH Libuš v čp. 91 na Libušské ul. 

Věřím, že se podaří i všechny ostat-
ní stupně přípravy absolvovat bez 
prodlení a akci realizovat ku prospě-
chu a obecné spokojenosti jak obce, 
jejích občanů, tak zejména samot-
ných hasičů, kteří zde budou sloužit 
svoje náročné směny. Zaslouží si to!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

AKTUALIZOVANÝ 
HARMONOGRAM OTEVŘENÍ 
MIMOÚROVŇOVÉ KŘIŽOVATKY 
PÍSNICE / DOLNÍ BŘEŽANY – 
NAPOJENÍ NA PRAŽSKÝ OKRUH

Mimoúrovňová křižovatka Písni-
ce / Dolní Břežany – napojení na 
Pražský okruh bude otevřena v ter-
mínu 15. dubna–31. října 2023. 

Řada lidí se na nás obrací s dota-
zy, kdy bude otevřen nájezd / sjezd 
na Pražský okruh. Aktuální stav 
jsme zjišťovali i v souvislosti s opra-
vou plynovodu na Libušské na Mi-
nisterstvu dopravy. Snažili jsme se 
zajistit, aby případné urychlení ote-
vření křižovatky ulevilo kolabující 
Libušské.

Původně bylo otevření křižovat-
ky plánováno přibližně na polovinu 
března 2023. Tento termín byl po-
sunut a napojení na Pražský okruh 
přes Mimoúrovňovou křižovatku 
Písnice / Dolní Břežany by mělo 
být otevřeno nejpozději od 15. dub-
na, tentokrát v  obou směrech. Kři-

žovatka by se měla opět uzavřít 31. 
10. 2023.

Otevření křižovatky bylo uspíšeno 
žádostí ze strany MČ Praha-Libuš, 
která požadovala změřit dopravní 
intenzitu po otevření sjezdu a vliv na 
MČ. Bez této žádosti by byla otevře-
na až v bezprostřední návaznosti na 
II. fázi opravy Barrandovského mos-
tu (cca od polovina května).

Lucie Jungwiertová, starostka 
městské části Praha-Libuš

SPORTOVNÍ HŘIŠTĚ KLOKOTSKÁ 
SE OD DUBNA OPĚT OTEVÍRÁ 
PRO OBČANY

Od dubna 2023 opět otvíráme 
pro veřejnost sportovní hřiště  na 
rozhraní ulic Mílová a Klokotská. 

Nachází se zde dvě hřiště s umě-
lým povrchem. Větší hřiště včetně 
brankových konstrukcí a  hracího 
basketbalového koše, kde je mož-
né si zahrát fotbal, basketbal či te-
nis a  menší hřiště pro volejbal po-
př. nohejbal. Součástí sportovního 

areálu jsou šatny a sociální zařízení. 
Vstup na hřiště je možný po ce-

lý den na základě potvrzené rezer-
vace, kterou lze provést na www.
praha-libus.cz – „Rezervace hřiš-
tě sportoviště Klokotská“ a  užívat 
bezplatně za podmínek uvedených 
v provozním řádu. 

Více info na e-mailu: sprava.ma-
jetku@praha-libus.cz

Šárka Pichová, vedoucí odboru 
správy majetku a investic

Foto: archiv ÚMČ Praha-Libuš



RADNICE

4 | U nás | 4/2023

V pondělí 27. února se uskuteč-
nilo veřejné projednání týkají-
cí se výstavby trasy I.D metra, 
konkrétně ražby tunelů a zaří-
zení staveniště „Jáma Rezerva“, 
odkud budou všechny práce 
probíhat. 

Jednání se zúčastnili zástupci Me-
troprojektu a.s. a Dopravního podni-
ku hl.m. Prahy, kteří informovali jak 
o průběhu výstavby, tak o vypořádá-
ní připomínek městské části. Ty se 
týkaly převážně dvou oblastí: zajiš-
tění dodržování hygienických pod-
mínek a staveništní dopravy týkající 
se stavebního objektu „Jáma Rezer-
va“. Dle sdělení investora (DP):
– budou všechny podmínky Hygie- 

nické stanice hl. m. Prahy dodr-
ženy a  během stavby průběžně 
kontrolovány, 

– staveništní doprava nebu-
de vedena ulicí Libušskou 
a Meteorologickou,

– bude zachován bezpečný příjezd 

k bytovým domům Ekospol v ulici 
Švihovská z Kunratické spojky,

– staveništní doprava bude vede-
na zejména ulicí Pramenná přímo 
na Vídeňskou, plánuje se, že pří-
jezd z  Kunratické spojky do za-
řízení staveniště bude omezen 
pouze na osobní automobily.

A JAKÝ JE HARMONOGRAM 
VÝSTAVBY?

V  nejbližší době bude zahájen 
geologický průzkum. Práce na za-
řízení staveniště „Jáma Rezerva“ 
s následnou ražbou tunelů by měly 
být zahájeny ve 4. čtvrtletí letošního 

roku. Nejnáročnější bude pro oby-
vatele Písnice první půl rok, kdy bu-
de lokalita nejvíce zatížená doprav-
ně a hlukem. Při samotné ražbě tu-
nelů bude už zátěž menší, ražba ne-
bude na povrchu citelná. 

Zahájení výstavby hloubených 
stanic Libuš, Písnice a Depo Písnice 
je plánováno cca o  2 roky pozdě-
ji, tedy na podzim 2025. Podle ak-
tuálního harmonogramu bude trasa 
Pankrác – Depo Písnice v provozu 
od září 2029. 

Všechny důležité informace, 
harmonogram postupu prací i  za-
jímavosti týkající se výstavby tra-
sy D metra jsou k  dispozici na:  
www.dpp.cz/metro-d. 

Zuzana Kuryviálová, OŽPD
Foto: archiv MČ Praha-Libuš

Výstavba trasy I.D metra –  
co jsme se dozvěděli na veřejném projednání

Vysoké ceny energií i rekord-
ní inflace přivádí mnoho do-
mácností na práh energetické 
chudoby.

Jednou z největších položek ro-
dinných financí jsou platby za teplo. 

Omezení osobního komfortu 
a snížení teploty v místnostech bý-
vá prvním krokem k úsporám, často 
s sebou ale nese různá rizika spoje-
ná s vlhkostí a vznikem plísní. I čás-
tečné zateplení domu pomůže udr-
žet teplo v místnostech a snížit pro-
vozní náklady. Domácnosti s nižšími 
příjmy mohou s  pomocí příspěvku 
ze Státního fondu životního prostře-
dí ČR vyměnit nekvalitní okna, ne-
těsnící dveře nebo zateplit stude-
nou podlahu, strop, střechu i  vněj-
ší fasádu. Jde o rychle proveditelná 
opatření, která je možné uskutečnit 
v  řádu dnů, a  to i  svépomocí. Pro 
seniory, invalidy od 3. stupně a ro-
diny pobírající příspěvky na bydlení 
je připraveno až 150 tisíc korun na 
rychlou a jednoduchou rekonstruk-
ci jejich domů. Žadatelé nebudou 
potřebovat projekt a peníze mohou 
získat zálohově. Dotace z Nové ze-
lené úsporám Light jim může pokrýt 
až 100 % nákladů. 

Mnoho lidí neví, kam se obrátit 
o  radu a  pomoc při jednání s  úřa-
dy. I  proto vznikla poradenská síť 
proškolených odborníků z  Energe-
tických konzultačních a  informač-
ních středisek (EKIS). Poradci zdar-
ma provedou zájemce o dotaci ce-

lým procesem od výběru vhodných 
úsporných opatření, přes podání 
žádosti až po doložení realizace. 
Pomohou s  elektronickou komuni-
kací, pořídí fotodokumentaci, zajis-
tí potřebné podklady. MČ Praha-Li-
buš proto v únoru přímo na radnici 
zorganizovala seminář pro zájem-
ce o  dotaci na energetické úspo-
ry s akreditovaným poradcem EKIS 
a zástupkyní Státního fondu životní-
ho prostředí (SFŽP). Kontakty na po-
radce a další informace jsou pro zá-
jemce, kteří se např. nestihli zúčast-
nit, připraveny i  na Odboru správ-
ním a  školství ÚMČ Praha-Libuš, 
K Lukám 664/1, Praha 4  Libuš.

Zateplený dům bude šetřit výdaje 
na energie i v následujících letech. 

Zateplení domu pomůže šetřit rodinné finance

Myslete nyní na jaře a v létě již na pří-
ští zimu a využijte dotace z tohoto pro-
gramu. Pro více informací o programu 
Nová zelené úsporám Light navštivte 
stránky www.novazelenausporam.cz či 
náš odbor správní a školství, kde jsou 
základní informace také k dispozici.

RNDr. Pavla Tůmová, Ph.D.,  
dle informací od SFŽP
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Celé odpoledne panovala ne-
zapomenutelná atmosféra, ce-
lá místnost klubu byla zaplně-
na a těšící se senioři byli mile 
překvapeni.

Na začátku krásného odpoled-
ne jsme se vrátili k článku a povídá-
ní p. prof. Randové o Mezinárodním 
dni žen.

JAK TO VŠE ZAČALO

Do podvědomí již vešlo, že to by-
ly americké švadlenky, které začaly 
bojovat za práva žen, kratší pracov-
ní dobu a  právo volit. Nelze proto 
hovořit o tomto svátku jako o komu-
nistickém. Na mnohých pracovištích 
byl opravdu vnímán jako den, který 
patřil ženám pracujícím po celý rok 
a někdy i v nejtěžších podmínkách, 
proto si tento den mohly ženy udě-
lat čas na sebe a své spolupracov-
níky, také šlo o poděkování podni-
ku za jejich obětavou celoroční prá-
ci kytičkou, dárečkem.

Dále p. prof. Randová vzpomněla 
na dvě děvčata, která si po způsobu 
francouzské módy vyšla v  kalhoto-
vé sukni v roce 1911 na dnešním Vác-
lavském náměstí, a jaké to přineslo 
pobouření. Ještě že byli přítomni 
policisté, aby mohli děvčata včas 
před rozzuřeným davem uchránit. 
To samo hovoří o  tom, jak se svět 
změnil za dobu pouhých 100 let.

Za první republiky se žena-učitel-
ka v určitém období nesměla prov-
dat. Za 2. světové války ženy musely 

jít do výroby, v SSSR převážně ženy 
na Sibiři, na Urale, ale i ženy v USA 
i  v Anglii zajišťovaly válečnou výro-
bu. V Anglii i sama královna přispíva-
la prací v době války a při bombar-
dování Londýna neopustila svůj lid. 
Ženy touto aktivní účastí v  zázemí 
získaly sebevědomí a také po válce 
měly zájem o pravidelné zapojení do 
práce. Pokud některé ženy zůstáva-
ly v domácnosti, pohlíželo se na ně 
jako na nemoderní až zpátečnické.

Do šedesátých let oficiálně ne-
smělo být přerušené těhotenství. Po 
šedesátých letech vznikaly tzv. in-
terrupční komise a hovořilo se o plá-
novaném těhotenství, což bylo rela-
tivně pozitivní. V  té době můžeme 
hovořit o státním byrokratickém re-
žimu se silnými sociálními prvky. Zá-
padní medicína v tomto období při-
cházela s  tzv. tabletkou proti náho-
dě, to znamená s možností antikon-
cepce a plánovaného těhotenství.

Po roce 1989 se změnily pod-
mínky. Některé ženy začaly podni-
kat od nevidím do nevidím. Mateř-
ství odkládaly na pozdější dobu. 
Tím vznikalo riziko, že děti starších 
matek mohou mít vážnější zdravot-
ní problémy. V současné etapě pro 
ženy vznikla obtížná situace se za-
městnáním, zejména po padesátém 
roce věku v mnohých případech se-
hnat práci bylo až nemožné. Pod-
le statistiky ženy mají nižší mzdy až 
o  20 % a  v  situaci 650 000 neza-
městnaných je to obtížně řešitelné.

Mladí by se měli nad sebou zamy-
slet, neodkládat rodičovství, vše brát 

Jak se v Klubu Senior slavil Mezinárodní den žen

Kontakt na koordinátora  
sociální pomoci

Koordinátor sociální pomoci MČ Praha-Libuš je zde pro vás, 
můžete se přijít i pouze poradit. Komunikovat s ním lze písemně 
po e-mailu, nebo telefonicky. Na pracovišti Úřadu MČ Praha-Libuš, 
K Lukám 664, je přítomen každé pondělí od 14:00 do 16:30 hodin, 
případnou návštěvu je vhodné domluvit předem telefonicky.

Koordinátor sociální pomoci

Miloš Hájek
koordinatorpomoci 
@praha-libus.cz

Tel.: 604 740 696

Vážení senioři, čas utíká mílový-
mi kroky, minul již první jarní den 
a s ním spojený první letošní výlet. 
Jak to vše bylo, napíšeme příště 
v časopise.

PROGRAM NA DUBEN 
A ZAČÁTEK KVĚTNA 2023

4. 4. Přijde p. prof. Kaněrová se 
svým povídáním a  hlavně s  cviče-
ním, tj. s  procvičováním horních 
a dolních končetin. Mnozí se již do-
tazovali, těšíme se!
11. 4. Druhý jarní výlet: hrad Ko-
kořín a  hrad Houska se zastávkou 
na oběd. Odjezd od Eimů v  8 ho-
din. Přihlášky v  klubu se zaplace-
ním 300 Kč za dopravu za 1 osobu. 
Předpokládaný počet 30 osob, aby 
se autobus zaplatil. Srdečně zveme 
na jarní výlet v již teplejším období.

18. 4. Na toto odpoledne si pro nás 
vyhradili čas pracovníci prevence 
Městské policie hl. m. Prahy (místo ter-
mínu, kdy byl klub o volbách uzavřen). 
Toto setkání nám vždy přináší hodně 
zajímavého, ba i hodnotné dárky.
25. 4. Do klubu přijde oblíbený  
MUDr. Jaroslav Henzl. Bude hovo-
řit o naší imunitě a jistě poví i leccos 
užitečného navíc. Přijďte, jeho rady 
a postřehy jsou vždy užitečné.
1.–6. 5. Týdenní rekreační pobyt 
v Harrachově.
2. 5. Klub uzavřen vzhledem k  re-
kreačnímu pobytu. Děkujeme za 
pochopení.

Všem seniorů z  celé městské 
části Praha-Libuš oznamujeme, že 
výlety jsou připravené i pro ně!

Za organizační výbor Klubu Senior 
Zdena Prchlíková

Klub Senior
Klub Senior, K Lukám 664/1, 142 00 Praha-Libuš

s mírou, poučit se od rodičů, proto-
že vše má svůj začátek a konec. Je 
krásné – rada nás seniorů – hodnotit 
pak svůj život se slovy: a přece jsme 
žili krásně se vším všudy, i ve velké 
skromnosti a s velkými nejistotami.

V době před rokem 1990 bylo asi 
30 % rozvodů, dnes statistky ukazu-
jí až na 50–80 %. To hovoří za vše. 
Je zapotřebí odpovědnosti k  sou-
ladnému vztahu mezi mužem a že-
nou, protože jen tak bude rodina 
základem státu.

HEZKÉ KLUBOVÉ ODPOLEDNE

Pro seniory bylo na toto klubové 
odpoledne připraveno velmi pěkné 
občerstvení, zákusky z  místní cuk-
rárny p. Literové, a program našich 
zpěvaček ze sboru při MČ Praha-Li-
buš pod vedením p. prof. Kaněrové 
k MDŽ. Všechny písničky byly urče-
ny dívkám, matkám i babičkám. Ja-
ko dárečky navíc od Záklaní školy 
Meteorologická od p. ředitele a zá-
stupce jsme dostali velmi hodnot-
né čaje, které nám donesli už 28. 
února při osobním pozvání na osla-
vu k 90 letům od založení libušské 
školy. Přibližně stovka jahodových 

a různých čajů byla dost pro všech-
ny přítomné i nepřítomné.

Dále se ještě rozdávala asi stov-
ka CD, které donesla p. Chaloupko-
vá pro klub. Výbor rozhodl, že se 
vystaví a kdo bude chtít, nechť si při 
této příležitosti vybere. Než by se 
napočítalo do dvaceti, všechny  vel-
mi pěkné filmy, pohádky i dramata 
na CD byly rozebrány. Poděkování 
všech patří manželům Chaloupko-
vým, budou mít určitě radost. V sou-
časné době se p. Chaloupková sta-
rá o nemocného manžela, a tak do 
klubu nemůže docházet. Přejeme ji 
tímto způsobem hodně zdravíčka 
a sílu v tíživé situaci.

Měli jsme radost, že se dostavila 
i naše fotografka, která tyto okamži-
ky radosti nafotila. Také přinesla pře-
krásné vyrobené náramečky za pou-
hých 20 Kč, které kolovaly klubem.

Radost byla veliká, a tak jsme se 
potěšili i my z výboru klubu a potvr-
dili si vzájemně, že tato práce a sta-
rost každý týden (byť i zdarma) pro 
naše seniory má smysl.

Za výbor Klubu Senior  
Zdena Prchlíková

Foto: Miloslava Doležalová
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ZÁPISY PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

Mateřské školy Termín podání žádosti Osobní podání žádosti

MŠ Mezi Domy 2. 5. 2023 – 16. 5. 2023 9. 5. 2023 13:00–17:00 / 11. 5. 2023 13:00–17:00

MŠ K Lukám 2. 5. 2023 – 16. 5. 2023 10. 5. 2023 14:00–17:00

MŠ Ke Kašně 2. 5. 2023 – 16. 5. 2023 3. 5. 2023 12:00–17:00

MŠ Lojovická 2. 5. 2023 – 16. 5. 2023 10. 5. 2023 12:00–17:00 / 11. 5. 2023 7:00–12:00

Základní školy Adresa Termín zápisu do 1. ročníku 

ZŠ Meteorologická Meteorologická 181, 142 00 Praha 4 – Libuš (www.zsmeteo.cz) 26. 4. 2023 8:00–18:00

ZŠ Písnice Ladislava Coňka 40/3, 142 00 Praha 4 – Písnice (www.zspisnice.cz) 24. 4. 2023 8:00–17:00

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ MŠ

Mateřské školy Adresa Termín

MŠ Mezi Domy Mezi Domy 373/10, 142 00 Praha 4 – Písnice (www.msmezidomy.cz)
Detašované pracoviště: Na Okruhu 395, 142 00 Praha 4 – Písnice

3. 5. 2023 15:00–17:00 hodin
4. 5. 2023 15:00–17:00 hodin

MŠ K Lukám K Lukám 664/1a, 142 00 Praha 4 – Libuš (www.msklukam.cz) 19. 4. 2023 10:00–12:00, 15:00–17:00 hodin

MŠ Ke Kašně Ke Kašně 334, 142 00 Praha 4 – Písnice (www.mskekasne.cz) 19. 4. 2023

MŠ Lojovická Lojovická 557/12, 142 00 Praha 4 – Libuš (www.mslojovicka.cz) 3. 5. 2023 8:00–10:00, 15:00–16:30 hodin
Hrací dopoledne pro děti od 2 let (placená akce): 
5. 5. 2023 9:00–10:00

Zápisy do MŠ, 1. tříd ZŠ a přípravných tříd

BASKETBAL – POPRASK

Ve dnech 17. a 24. února starší žá-
ci a žákyně ZŠ Meteorologická sta-
tečně bojovali na turnaji obvodního 
kola v basketbalu Prahy 12. Děvčata 
vybojovala 3. místo a kluci se umís-
tili na 2. místě. Gratulujeme!

Zapsala V. Ivanenko 

ESKYMÁCKÁ STEZKA

V úvodu se děti seznámily s pří-
během malého Eskymáka, který se 
jmenoval Nanuk (lední medvěd). 
Jednoho dne zachránil tři mláďa-
ta polární lišky Sedny. Jako výraz 

vděčnosti mu svěřila do péče jed-
no malé lišče Tunissut, jež se mu 
později zatoulala. Nanuk ji musel co 
nejdříve najít, aby se jí nic nestalo. 
O pomoc oslovil děti, které se od-
hodlaně pustily do pátrání a  plnily 
úkoly, které jim byli dány...

Za odměnu získaly poklad, který 
na ně v závěru stezky čekal. 

B. Zirnsáková, vychovatelka ŠD

TEMATICKÝ PROGRAM KALENDÁŘ
(28. 2. Muzeum města Prahy –  
Dům U Zlatého prstenu)

Dnes jsme vyrazili přímo do cen-
tra Prahy, abychom si obohatili vě- domosti o  ročních dobách a  měsí-

cích. Na příkladu vyobrazení na ka-
lendářní desce ze Staroměstské-
ho orloje od J. Mánesa (1865–66) 
jsme se seznámili se zemědělskými 
pracemi našich předků v kalendář-
ním roce. I my jsme si zkusili různé 
činnosti spjaté s ročními obdobími. 
Ve skupinách jsme seli obilí, zku-
sili jsme si, jakou technikou si naši 
předkové dělali provaz.

Všem se moc líbil objekt, ve kte-
rém se akce konala – Dům U  Zla-
tého prstenu. A  tak na chvilku za-
brousíme do historie. Kdy dům vzni-
kl? Se stavbou goticko-renesanč-
ního domu se započalo ve 14. sto-
letí, když císař Karel IV. budoval 

Staré Město pražské. Dům najde-
me poblíž Staroměstského náměs-
tí v  Týnské ulici. Původně gotický 
objekt byl v  16. století renesančně 
přestavěn a z gotických stavebních 
prvků zůstaly zachovány jen sklepy 
a vstupní portál domu. Ke každému 
domu se váže i pověst o vzniku je-
ho názvu. A jak získal dům svůj ná-
zev? Svůj název získal Dům U Zla-
tého prstenu podle domovního zna-
mení. Podle pověsti ztratilo zlatý 
prsten před domem jedno ze staro-
městských strašidel. Tehdejší maji-
tel domu prsten našel a pověsil ho 
nad vchod svého domu.

Jindra Němečková

ZŠ Meteorologická
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Základní škola Meteorologická
Harmonogram oslav 90 let od založení školy

9. 5. 2023 (úterý)
8:00–18:00 Den otevřených dveří s průvodci  
(škola vyzdobena tematicky k výročí oslav)

10. 5. 2023 (středa)
8:00–18:00 Den otevřených dveří s průvodci  
(škola vyzdobena tematicky k výročí oslav)

11. 5. 2023 (čtvrtek)
8:00–14:00 Den otevřených dveří s průvodci  
(škola vyzdobena tematicky k výročí oslav)

14:00 – 18.00 Den otevřených dveří (aktivní prezentace žáků)

12. 5. 2023 (pátek)
8:00–16:00 Den otevřených dveří s průvodci  
(škola vyzdobena tematicky k výročí oslav)

16:00–18:00 Slavnostní akademie  
(ceremoniál s vystoupením žáků ZŠ Meteorologická)

18:00–23:00 Taneční bál (vstup dobrovolný)

13. 5. 2023 (sobota)
9.00–17:00 Sportovní den pro všechny generace (vstup zdarma)

17:00–18:30 Budo festival – ukázka bojových umění –  
karate do, iaido, kendo, taichi s vystoupením žáků ZŠ 

Meteorologická (vstup zdarma)

STAROMĚSTSKÁ RADNICE

O tom, že i v únoru se dají navští-
vit zajímavá a památná místa Prahy, 
svědčí výlet a prohlídka Staroměst-
ské radnice v centru metropole. Dě-
ti nejprve vyšlapaly na věž radnice 
do výše 70 metrů, odkud byly pře-
krásné výhledy a připomněly si tak 
místa, která s kroužkem „Toulky Pra-
hou“ v tomto školním roce navštívily. 

Poté se nás ujala milá paní prů-
vodkyně a  ukázala nám historické 
sály. Děti nejvíce zaujal Brožíkův 
sál, kde si prohlédly velkoformáto-

vá plátna s Mistrem Janem Husem 
a druhé, které znázorňuje volbu Ji-
řího z  Poděbrad za českého krále. 
Všem se také líbily znaky starých 
cechovních znamení a všichni se ak-
tivně zapojili do diskuse s paní prů-
vodkyní. Dokázali tak některé znaky 
spolehlivě uhodnout. Nejvíce se dě-
tem líbila nejstarší část, gotická kap-
le Panny Marie a Apoštolové z Orlo-
je, které si prohlédly zblízka.

Praha neustále mile překvapuje 
a stále je moc baví město poznávat. 

Monika Bukovská,  
lektorka kroužku Toulky Prahou

DĚJEPISNÁ EXKURZE  
DO CENTRA PRAHY 

Náš výlet začal jako každý ji-
ný školní den v  8:00. Místo ve tří-
dě jsme však měli sraz na zastávce 
Sídliště Libuš. Možná až bude hoto-
vá tramvaj až k naší škole, budeme 
moci cestovat do centra tramvají. 
Nejsem si jistý, kolik to ušetří času, 
ale určitě to bude rychlejší. 

Tento výlet ale nebyl jen tak oby-
čejný. Kromě toho, že jsme viděli 
spoustu zajímavých míst v centru Pra-
hy, někteří žáci si měli připravit referá-
ty, které budou prezentovat přímo na 
místě. Jednalo se o historii Pražské-
ho hradu, katedrály sv. Víta, Hradčan-
ského náměstí, Karlova mostu, Staro-
městského náměstí a Klementina. 

Počkali jsme na autobus 215 a je-
li jsme na Kačerov. Poté metrem na 
Vltavskou, tramvají 25 na Prašný 
most. Tady začala dějepisná exkur-
ze. Byli jsme se podívat na sochu 
Marie Terezie a poté přes kontrolu, 
která naštěstí proběhla hladce, až 
na Pražský hrad. Bohužel žák, kte-
rý měl referát na katedrálu sv. Ví-
ta, onemocněl, tudíž jsme se mu-
seli obejít bez jeho prezentace. Ka-

tedrálu jsme si prohlédli i zevnitř. Je 
až neuvěřitelné, že se něco takové-
ho začalo stavět už ve středověku. 

Dále jsme zavítali do Vladislav-
ského sálu a  místa, kde začala tři-
cetileletá válka. Poté do Zlaté uličky. 
Kdo by řekl, že zrovna jedna krátká 
rovná ulička je místo, kde se někdo 
dokáže ztratit. Dotyční se dostavi-
li až pět minut po srazu. Poté jsme 
vyšli z areálu Pražského hradu a za-
čala druhá prezentace na Hradčan-
ském náměstí. Po tomto referátu 
jsme sešli na Malou Stranu, kde jsme 
si prohlédli barokní chrám sv. Miku-
láše a pak až dolů k řece ke Karlo-
vu mostu. Tam byl třetí referát a dal-
ší následoval v  areálu Klementina. 
Přešli jsme na Staré město a pokra-
čovali až na Staroměstské náměstí. 
Náš výlet už se nám chýlil ke konci. 
Všechny referáty dopadly naštěstí 
vesměs dobře. Přes Václavské ná-
městí s krátkým rozchodem jsme se 
vrátili do školy. Ještě nám zbývaly 
dvě vyučovací hodiny, nedalo se nic 
dělat. Výlet jsme si jako třída užili, ni-
kdo se vlastně neztratil a všichni do-
šli do školy ve zdraví. A to je důležité.  

Šimon Hobzík, 8.A
Foto: archiv ZŠ Meteo
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SKVĚLÝ ZÁŽITEK Z BRUSLENÍ

Ve středu 15. února jela naše tří-
da bruslit na Letnou. Na stadionu 
jsme si mohli půjčit brusle a  hel-
my. Byla tam dvě kluziště. Vět-
ší pro zkušené bruslaře a  menší 
pro všechny. Při bruslení jsme mě-
li krásný výhled na stadion praž-
ské Sparty a také na Pražský hrad. 
Bruslili jsme asi hodinu. Všichni 
jsme byli unavení, ale moc nás to 
bavilo. Bylo to super! Hodně si vá-
žíme toho, že nás tam paní učitel-
ky vzaly.

Ester, Josefa a Lukáš, žáci 4. třídy

DĚTSKÝ FOTBALOVÝ POHÁR

Dne 14. února se konal druhý roč-
ník školního fotbalového turnaje, 
který byl organizovaný pod záštitou 
Pražského fotbalového svazu a  jed-
nalo se o soutěž pro 1. a 2. třídy zá-
kladních škol. Naše škola vybrala do 
soutěže 11 fotbalistů, kteří reprezen-
tovali naši školu ve dvou družstvech. 
Jejich zápal do hry byl perfektní a pod 
vedením skvělé koučky Michae- 
ly Fortinové se jim dařilo vyhrávat. 
Její nadšení a rady pomohly malým 
bojovníkům překonávat těžké sou-
peře. Některé týmy byly nad naše sí-
ly, ale i tak se nám podařil skvělý vý-
sledek. Vybojovali jsme 3. a 6. místo. 

Jsme velice rádi, že se žákům po-
dařilo vyhrát medaile a  krásný po-

hár, a především máme radost z to-
ho, s  jakou vervou a  nadšením se 
do zápasů vrhali. Děkujeme všem 
fotbalistům za reprezentaci naší 
školy a koučce za skvělé vedení. 

Petra Brodská

KARNEVAL VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Ke konci února jsme měli ve škol-
ní družině Karneval. Tančili jsme na 
Shakiru a Just Dance. Masky a kos-
týmy  se povedly, zajímavý byl na-
příklad tým fotbalistů, křeček, led-
ní medvěd, skautka nebo doktorka. 
Nechyběly ani soutěže jako podlé-

zání provazu, tanec s  míčkem atd. 
Bylo to super, moc se nám to líbilo. 

Alžběta Solská, 3. třída

KELTOVÉ NA ZÁVISTI

V pátek 24. února čtvrtá třída vy-
razila do Dolních Břežan na pro-
gram pod názvem Keltové na Zá-
visti. Žáci se seznámili s  životem 
a  technologickými vymoženostmi 
Keltů. Pomocí interaktivního videa 
s  odborným komentářem se stali 
součástí jejich světa. Vyzkoušeli si 
odemykání dveří keltským klíčem, 
vyrazili si keltskou duhovku, obe-
známili se s technikou tkaní na sta-
vu a prošli zkouškou lukostřelby ja-
ko správní keltští bojovníci. 

Mgr. Irena Varajová

LUSKOUNI VE 3. TŘÍDĚ

Celá třída sleduje informace 
o mláděti luskouna, které se naro-
dilo u nás v pražské zoo jako prv-
ní v  zajetí v  Evropě. Je to samič-
ka, vážila 135 gramů a jmenuje se 
Šiška, protože  připomíná oživlou 
smrkovou šišku. Na fotografii je 
luskoun vyrobený ve výtvarné 
výchově. 

Vojtěch Plíhal, 3. třída

RYCHLOVKA NA KARLOVĚ 
MOSTĚ A BOJOVKA NA KAMPĚ

Jako odměnu za práci v 1. pololetí 
se žáci ze 3. třídy zúčastnili zábavné 
akce „Rychlovka na Karlově mostě 
a bojovka na Kampě“, kde se hravou 
formou dozvídali zajímavosti o Praze. 

Zážitky z akce:
Filip: Ze školy jsme jeli autobu-

sem a  tramvají. Od tramvaje jsme 
museli běžet, abychom stihli za-
čátek. Dozvěděli jsme se, kdy se 
Karlův most postavil. Bylo to v  ro-
ce 1357. Dozvěděli jsme se, že je 
v  mostě schovaný kouzelný meč. 
Když bude nejhůř, tak přijedou bla-
ničtí rytíři a pomůžou nám. Byli jsme 
také na Kampě, kde jsme se rozdě-
lili do čtyř družstev a odpovídali na 
otázky. Za správnou odpověď jsme 

dostali dukát nebo diamant. Náš 
tým skončil druhý. Bylo to super!

Míša: Karlův most se začal sta-
vět 9. 7. 1357 v 5 hodin 31 minut. Pan 
průvodce nám řekl, jak si to můžeme 
zapamatovat. Jedná se o lichá čísla, 
která jdou v roce nahoru a od měsí-
ce zase dolů. 1357 9.7. 5:31. V mostě 
je ukrytý meč a jenom blanický rytíř 
ví, kde je, a až nám bude nejhůř, tak 
nám pomůže. Moc se mi to líbilo.

Laura: Měli jsme dva průvodce, 
kteří nám vyprávěli o Karlově mos-
tě. Zároveň nám dávali otázky, na 
které jsme odpovídali a za to jsme 
dostávali mince nebo diamanty 
podle obtížnosti. Dozvěděli jsme 
se, kdy se most začal stavět a  že 
ledňáček, který je na bráně, je tam 
proto, aby chránil most. 

Vojta: Na Karlově mostě jsme mě-
li dva průvodce, paní a pána. Rozdě-
lili jsme se na čtyři skupiny. Chodili 
jsme po mostě, poslouchali výklad 
a  odpovídali na otázky. Za správ-
nou odpověď jsme dostali draho-
kam nebo dukát. Když jsme prošli 
celý most, šli jsme na Kampu, kde 
jsme měli bojovku. Museli jsme od-
povědět na deset otázek týkajících 
se všeho, co jsme se dozvěděli. Náš 
tým skončil druhý. Bylo to skvělé.

Mgr. Lenka Veisová
Foto: archiv ZŠ Písnice

ZŠ Písnice

ZÁKLADNÍ ŠKOLA PÍSNICE 
Ladislava Coňka 40/3 Praha 4 – Písnice 142 00
ředitelka: Mgr. Blanka Chýlová Telefon: 261 911 451
email: skola@zspisnice.info, web: www.zspisnice.info 

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY  
S NÁVŠTĚVOU ŠKOLY 
pro školní rok 2023/24 
se koná 24. dubna od 8:00 do 17:00 hodin 
v budově základní školy. 

K zápisu je nutno přinést občanský průkaz zákonného zástupce dítěte 
a rodný list dítěte. Cizinci též prokáží formu pobytu na území ČR. K zápisu 
se vyplňují formuláře. Jejich aktuální přehled a kompletní informace na-
jdete na hlavní webové stránce vlevo dole – Budoucí prvňáčci.

Žádosti o přijetí i žádost o odklad  
můžete podat elektronicky od 1. 4. 2023. 

POČET TŘÍD 
Ve školním roce 2023/2024 mohou být otevřeny dvě první třídy.
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VÝLET DO BOTANICKÉ ZAHRADY 
V TROJI

Pořad „Jak krmit ptáky“ v  Bota-
nické zahradě nás zaujal nejen pro-
to, že jsme si zrovna s dětmi povída-
li, jak je důležité krmit během zimy 
ptactvo, ale také nás lákala napláno-
vaná cesta tramvají č. 17 podél Vlta-
vy a z nádraží Holešovice krátká jíz-
da autobusem.

Cestu jsme plánovaly s kolegyní 
delší dobu, co bude pro nás nejjed-
nodušší a nejbezpečnější. V ranních 
hodinách bývá metro plné a nepře-
hledné. Varianta tramvají zvítězila.

Netušili jsme, že naše cesta bu-
de malé dobrodružství. V  Modřa-
nech jsme nasedli do tramvaje číslo 
17, na monitoru s konečnou stanicí 
Kobylisy. Po 45 minutách cesty, kdy 

se mezi dětmi ozývalo: Už tam bu-
deme, už mne bolí zadek, jsme sle-
dovali monitor, a pozor!

Na monitoru se naše stanice ne-
objevila, místo konečné Kobylisy se 
objevila Bulovka a z čísla 17 se bez 
jakéhokoliv upozornění stala tram-
vaj číslo 3.

To už byli nervózní i někteří další 
pasažéři. Rychle jsme vystoupili a li-
dé nám poradili, jak se co nejlépe 
dostat k cíli.

V Botanické zahradě byli tak hodní, 
že na nás přes velké zpoždění počkali. 

Program probíhal v Ornamentál-
ní zahradě ve vzdělávací a kulturní 
místnosti s krásným výhledem. Dě-
ti poznávaly z dataprojekce spous-
tu ptáků, jejich zvláštnosti, jejich pří-
bytky v přírodě, ale i jaké jim může-
me vytvořit, čím je krmit, užily si há-
danek, poznávacích her.

Domů jsme dostali dvě plné taš-
ky dobrot pro ptáky, omalovánky, 
skládačky. To se proneseme, kam 
to dáme?

Ale vše se vyřešilo. Děti měly ba-
tůžky a  byly moc rády, že mohou 
něco nést.

Prošli jsme si Ornamentální za-
hradu, kde už zahradníci připravova-
li záhony na jaro. Užili jsme si krás-
ných výhledů na Trojský zámeček, 
moc se nám líbila kaple sv. Kláry.

Cesta zpět byla již pohodová – 
autobus, metro a  autobus. Metro 
bylo v tuto hodinu volné, tak to by-
lo fajn. Ve školce na nás čekala paní 
kuchařka s obědem. Tento den děti 
uvítaly svoje postýlky na odpočívání.

Botanická zahrada nás tak uchvá-
tila, že plánujeme další výlet na další 
akci zde. A  je velmi dojemné, když 
od dětí slyšíte: To je krása, to město!

Marta Hrubá

HURÁ, JE TU KARNEVAL! 

Karneval milují snad všechny dě-
ti, tedy alespoň ty u nás v MŠ K Lu-
kám. Rodiče koupí nebo vyrobí 
úžasné převleky a děti je s největší 
radostí nosí celý den, div že v nich 
nejdou i spát.

Letos byli rodiče obzvlášť krea-
tivní. Ve třídě Hvězdiček se objevil 
například děsivý pavouk, který měl 
opravdu osm nohou, roztomilé ope-
řené kuřátko nebo pár veselých pi-
rátů. Nahoru, do třídy Planetek, za-
se vystoupala paní netopýrová, pop- 
cornový kluk s popcornem až za uši-
ma a  několik úžasných Spiderma-

nů. Celý den jsme dováděli, soutě-
žili, tančili a udělali si módní přehlíd-
ku, abychom si každou masku mohli 
pořádně prohlédnout. Za to všech-
no nás samozřejmě nějaká ta sladká 
odměna neminula. Tak zase za rok, 
budeme se těšit, ahoj karnevale!

V. Hynková
Foto: archiv MŠ K Lukám

Mateřská škola K Lukám
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Sotva ve školce skončí veselé 
období masopustu a karnevalu, 
začne předjaří. Sluníčko na nás 
kouká zase o trošku víc, Veliko-
noce se blíží, tak proč tento čas 
nevyužít třeba k zasazení nové-
ho stromu. 

A  není to poprvé, kdy se tako-
vé ušlechtilé práci věnujeme. Bě-
hem posledních několika let jsme 
naši školkovou zahradu obohatili 
o  několik nových mladých strom-
ků. A druhová skladba je to oprav-
du rozmanitá. Naši zahradu tak zdo-
bí například platan, jilm, jinan, man-
dloň, liliovník, ozdobná jabloň, jeřá-
by, jedlé kaštany i vrbové iglú.

Letos jsme trochu předběhli svá-
tek Země a v březnu jsme okolí bu-
dovy naší mateřské školy oboha-
tili o  javor mléč. Nahradili jsme jím 
strom, který bylo potřeba kvůli po-
škození silným větrem pokácet. Vy-
brali jsme vhodné místo, paní škol-
nice zajistila správně hlubokou jámu 
a  zahradníci přivezli nový stromek. 
Kolem stromku se pak sešly všech-
ny děti a sledovaly, jak se správně 
takový strom sází. A protože se dě-
ti práce nebojí, pomáhaly zahradní-

kům zasypat kořeny hlínou. Praco-
vat s  opravdovou velkou lopatou 
není nic lehkého, ale děti to zvládly. 

A teď už našemu novému strom-
ku držíme palce, ať se mu v  naší 
zahradě dobře daří a  stane se tak 
stejně jako ostatní stromy novým 
domovem i obživou pro hmyz a ptá-
ky. Za pořízení nového stromku dě-
kujeme městské části Praha-Libuš.

Marie Holerová,  
učitelka MŠ Lojovická

Foto: archiv MŠ Lojovická

Předjaří ve školce

Mateřská škola Lojovická
Dělá nám radost, když můžeme dělat radost

Vážení rodiče, milé děti, blíží se doba 
zápisů do mateřských škol, doba velké 
změny pro vaše dítě i pro vaši rodinu. 

Ke spokojenosti a k úsměvům ve vašich 
tvářích bezpochyby přispívá i vědomí, v jakém prostředí Vaše dítě 
čas ve školce bude trávit a kdo vás na několik hodin denně nahradí. 
Proto mi dovolte, abych vás pozvala k nám do Mateřské školky 
Lojovická. Přijďte se podívat, přijďte načerpat pozitivní energii, 
nejen z krásného prostředí, ve kterém školka je. Věřím, že na vás 
zapůsobí mile i celý pracovní kolektiv. V naší školce pracují moc 
šikovné paní učitelky a pro všechny je jejich práce koníčkem. Děti 
to cítí, a proto mají svoji Danu, Petru, Katku, Helenku, Jarušku, 
Marušku, Dášu za to rády a do školky se těší. Nešlo by to ani bez 
naší paní školnice Jiřinky a paní Romanky, jezdí s námi na výlety 
a díky nim máme krásně čisté a upravené třídy. Vykouzlit takové 
kombinace, aby si všechny smysly přišly na své, to doopravdy umí 
jen naše paní kuchařky Ivetka a Janička. 

Vstup dítěte do MŠ patří k významným událostem  
v životě dítěte.  My to víme, a proto se budeme se na Vás těšit 
v MŠ Lojovické, v Den otevřených dveří 

3. května od 8.00–10.00 a od 15.00–16.30 

a na doprovodné placené akci k zápisu,
na Hracím dopoledni, a to v pátek 5. 5. 2023 od 9.00–11.00. 
Na tuto akci je třeba, pro velký zájem, se předem objednat,  
a to na tel. č.: 241 471 378, osobně a nebo e-mail:  
sykorova.mslojovicka@seznam.cz.

Veškeré podrobné informace získáte i na www.mslojovicka.cz    
Ivana Sýkorová, ředitelka

O víkendu 4. a 5. března pro-
běhlo poslední kolo národní 
soutěže Juniorské boxlakrosové 
ligy (JBLL) České republiky. Li-
bušští hráči v kategorii do 12 let 
(U12) ve společném týmu s la-
krosáky z LC Jižní Město po sed-
mi kolech vybojovali zlato.  

Posun na první příčku si tým po 
vyrovnaných zápasech s  radotín-
skými LCC Ants zajistil na předpo-
sledním turnaji 18. 2. vítězstvím 5:2. 
V  posledním kole, které se kona-
lo za nepříznivého počasí prvního 
březnového víkendu v  Malešicích, 
vyhráli nad LCC Ants 7:6. V této vě-
kové kategorii reprezentovali libuš-
ský lakros následující hráči: skvělý 
brankář Ondřej Neškudla, nováčci 
Eugene Geletey, Maxim Melnychuk, 
Roman Melnychuk a zkušení Matěj 
Šavelka a Vojtěch Vosáhlo. 

Hráči kategorie U14 ve společném 
týmu s  LC Jižní Město získali stříb-
ro. Poslední turnaj v  Malešicích se 
jim proti favorizovaným radotínským 
LCC Meerkats moc nevydařil, vstřelili 
jen jeden gól. Zbraslavi však nasázeli 

sedm gólů a ani jeden od ní neutrži-
li. V této věkové kategorii reprezen-
tovali libušský tým brankáři Ondřej 
Neškudla, Sophia Lodinová, Julie Pe-
třinová a hráči v poli Jindřich Harvan, 
Jindřich Jaroš, Nicolas Lodin, Roman 
Melnychuk, Matěj Neškudla, Matěj 
Pojer, Jakub Šavelka, Jindřich Vo-
sáhlo a Matyáš Zmátlík.

V kategorii U8 si v této sezóně za-
hráli brankář Tomáš Neškudla, Ivan 
Geletey, Maxim Geletey a  Adam 
Kuchař.

V  kontaktním lakrosu se plynule 
přesouváme do Juniorské fieldla-
krosové ligy (JFLL), jejíž první kolo 
proběhne o víkendu 25.–26. března.

Souběžně se účastníme dětské in-
terkrosové ligy, v kategoriích U9, U11, 
U13 a dvěma týmy U15. Zatím se vý-
borně daří U15A, která se drží kvů-
li absenci na prvním turnaji těsně za 
prvním Spořilovem, a U9, která je dru-
há za LC Jižní Město. Ještě nás čekají 
do konce interkrosové ligy tři turnaje, 
tak máme šanci u U15 pohár vyhrát.

Lívia Šavelková, T. J. Sokol Libuš
Foto: archiv T. J. Sokol Libuš

Libušští lakrosáci jsou  
mistři ČR v kategorii U12

Očistné 
cvičení Misogi 
v Klubu Junior

V sobotu 4. března se v tělo-
cvičně Klubu Junior sešli zájem-
ci o dechová cvičení a japonské 
tradice. 

Během dopoledne bylo na pro-
gramu pravidelné  očistné cviče-
ní - misogi, načež jsme odpoledne 
dech dále kultivovali za pomoci ja-
ponské bambusové flétny šakuha-
či. Použitá metoda je označována  
jako suizen, tedy „vanoucí“ zen 
a  spočívá v  opakovaném hraní 
dlouhých tónů.

Michal Hájek, odborný lektor
Foto: archiv Klubu Junior

mailto:sykorova.mslojovicka@seznam.cz
http://www.mslojovicka.cz
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Jeden z nejúspěšnějších pro-
jektů realizovaných městskou 
částí Praha-Libuš je bezesporu 
společný projekt se společnos-
tí Saparia a.s. – vítání nového 
lunárního roku TET a českého 
Masopustu. Projekt navázal na 
předcházející ročníky s výjim-
kou let, během kterých z důvo-
du covidu se nerealizovaly. 

Novinkou letošní oslavy bylo mís-
to konání akce v  restauraci Hoang 
Thanh, která byla jednou z hlavních 
partnerů. Organizace akce byla pod 
taktovkou spolku Info-Dráček, který 
úspěšně spolupracuje s  městskou 
částí několik let a  na různých pro-
jektech. Tento ročník se konal pod 
záštitou starostky MČ Praha-Libuš. 

První účastníky vítala „řeznická 
kapela“, masopustní masky na chů-
dách a  lví tanec před vchodem do 
restaurace, oživením byl také prů-
vod kolem malého parkoviště. Ná-
sledně se všichni přemístili do kon-
ferenčního sálu. Sál se za veselé 
muziky pomalu zaplňoval dospělými 
návštěvníky a také dětmi, pro které 
byl připraven dětský koutek s mož-
ností si vybarvit masopustní masku 
nebo si nechat namalovat zajímavé 

motivy na tvář. Před slavnostním za-
hájením proběhl lví tanec, který se 
proplétal mezi hosty, což bylo nej-
větším zážitkem hlavně pro děti. 

Česko-vietnamská moderátorská 
dvojice – Martin Sochor a Trang Le 
vyzvali k slavnostnímu zahájení TET 
oslavy nového lunárního roku a čes-
kého Masopustu starostku městské 
části Městské části Praha-Libuš pa-
ní Lucii Jungwiertovou a  předsedu 
představenstva společnosti Saparia 
a.s. pana Hoang Dinh Thanga. 

Byli uvítáni také vzácní hosté, 
místostarostka MČ paní Mgr. Turno-
vá, starosta MČ Praha 12 pan Ing. 
Kos, radní pro národností menšiny 
MČ Praha 12 pan Mgr. Prchal. Dá-
le za vietnamskou část chargé d´a-
ffaires členka vedení společnosti 
Saparia a.s. paní Nguyen Dieu Linh, 
pan Giang Thanha a další členové 
společnosti Saparia a.s. 

Během odpoledne se střídala 
česká a vietnamská kulturní vystou-
pení, pro účastníky byl připraven 
český a vietnamský catering, typic-
ký pro TET a český Masopust. 

V závěru bylo vyhlášeno pět nej-
hezčích masopustních masek, odmě-
nou byla stavebnice Lego, ale slad-
kou odměnu si odnesly všechny děti.

Věříme, že všichni účastnici a ná-
vštěvníci si odnesli domů krásné zá-
žitky z vydařeného odpoledne. Jak 
vietnamská, tak i česká strana vyjá-

dřila přání v této aktivitě pokračovat 
i v dalších letech. 

Zdenka Dubová, Info-Dráček, z. s.
Foto: archiv Info-Dráček, z. s.

Nové vedení MČ navázalo na úspěšné 
ročníky projektu TET a český Masopust

Masopust byl pro lidi v minulos-
ti oficiálním svátkem hodová-
ní, během kterého bylo třeba 
se dosyta najíst. Po něm totiž 
následoval dlouhý čtyřicetiden-
ní půst. V některých regionech 
je součástí oslav obřadní průvod 
masek, který obchází s muzikou 
po vesnici. Písnický Masopust 
2023 byl akcí, kterou jsme chtě-
li uspořádat především pro děti 
a rodiče obyvatel staré Písnice, 
neboť si myslíme, že tento druh 
zábavy se sem hodí. 

Na realizaci již druhého roční-
ku se domluvil náš sbor společně 
s pracovníky písnického Komunitní-
ho centra Jasoň. Zatímco v  Jasoni 
si děti i dospělí mohli vyrobit krás-
né masopustní masky, tak hasiči se 
vrhli do organizace průvodu.

Po loňské zkušenosti jsme by-
li připraveni na zhruba tři stov-
ky účastníků. Bohužel počasí nám 
moc nepřálo (zima, vítr a  sněhové 
přeháňky). Odhadujeme, že do ma-
sopustního průvodu nakonec dora-
zilo zhruba 250 osob. Z  kolektivu 
Mladých písnických hasičů se této 

akce zúčastnilo dvanáct účastníků.
Nejprve si masky, pod vedením 

tradiční masopustní postavy Laufe-
ra, převzaly od pana místostaros-
ty Melichara klíč od Písnice. Tepr-
ve poté se průvod mohl vydat na 
cestu. Účastníci si mohli vybrat, zda 
se mezi jednotlivými stanovišti po-
vezou v  naší „traktorové tramvaji“ 
anebo půjdou pěšky.

Na prvním stanovišti před základ-
ní školou si všichni mohli zaskota-
čit s  ženichem a  nevěstou anebo 
vyrazit na závodní dráhu s  rasem 
a kobylou. Na rozcestí jsme si spo-
lečně s  bábou s  nůší všichni sbo-
rem zapěli píseň „Měla babka čtyři 
jabka“. U  Jasoně jsme nejprve vy-
metli komín s kominíkem, který nás 
za odměnu odměnil svým štěstím 
ze sazí. Taktéž jsme zde byli svědky 
malého zázraku. Na okolních stro-
mech totiž vyrostly jitrnice a  v  Pís-
nickém potoce teklo pivo. To vše 
zařídil žid, aby mu ras šel léčit jeho 
nemocnou manželku. Na dětském 
hřišti v Hoštické ulici jsme pomoh-
li Smrtce najít její ztracený pracov-
ní nástroj a užili si nefalšovanou ho-
ničku s medvědem. 

Když konečně průvod dorazil až 
k hasičské stanici, tak každý účast-
ník v  masce obdržel za odměnu 
pravou masopustní koblihu. Zde se 
odehrála i  krátká scénka pojedná-
vající o zabití a znovuoživení kobyly 
– symbolu masopustu.

A  pak už vypuklo nefalšované 
veselí. Zatímco na padesátku dětí 
čekalo karnevalové veselí plné sou-
těží, tak dospěláci se mohli poba-
vit při zpěvu sice nevidomého, ale 
přitom tak skvělého harmonikáře 
Radka Žaluda. K  dobré náladě ur-
čitě přispěla i  nabídka výborných 

zabijačkových specialit, kterou si 
pro nás připravil Kuba Suk a Lukáš 
Urban.

Rád bych poděkoval všem, kteří 
přiložili ruku k  tomuto společnému 
dílu. Pevně věřím, že se za rok zase 
spolu všichni sejdeme. Závěrem by-
chom rádi taktéž poděkovali Magis-
trátu hlavního města Prahy za po-
skytnutí dotace na tuto akci a Měst-
ské části Praha-Libuš za podporu 
při propagaci a realizace této akce. 

- Plš –
Foto: archiv SDH Písnice

Sbor dobrovolných hasičů Praha Písnice – Kolektiv mladých hasičů

Písnický Masopust 2023
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V sobotu 25. února 2023 byl pro 
kolektiv mladých hasičů SDH 
Praha-Písnice opravdu nabitý. 

Nejprve na děti čekala celopraž-
ská soutěž – 37. ročník Zimního po-
háru v uzlování mladých hasičů, který 
se konal na základní škole Barrandov 
na Chaplinově náměstí v Praze 5.

Skupinu přípravky (4–6 let) re-
prezentoval teprve pětiletý Vítek 
Holan. Vůbec ničeho se nezalekl 
a pět soutěžních uzlů zvládl uvázat 
za 50,96 s a nakonec se umístil na 
krásném 5. místě. Všechny nás jeho 
výkon příjemně překvapil.

Skupina mladších dětí (6–11 let) 
do bojů vyslala jeden soutěžní tým 

a tři jednotlivce. Do týmové soutě-
že se zapojili následující závodníci: 
Holanová A., Holan J., Chramosta 
T., Krátký F. a Sýkora M. První sou-
těžní pokus se hlídce povedl vel-
mi dobře. Celému týmu se poda-
řilo uvázat lodní smyčku, tesařský 
uzel, zkracovačku, plochou spoj-
ku a  záchranářský uzel za 36,5 s. 
Druhý pokus byl pomalejší – 39,55 
s  a  ještě byla hlídka penalizová-
na  20 s  za dvě chyby a  výsled-
ný čas se tak zastavil na hodnotě 
59,55 s. Přesto to nakonec stači-
lo na krásné 5. místo z  celkových 
dvaceti startujících týmů. Za tímto 
skvělým úspěchem týmu stála pře-
devším příprava dětí ze strany Ter-

ky Černé a Míši Fortinové.
V  kategorii mladších žáků jed-

notlivců svůj um předvedli tři kluci. 
Všichni tři podali obdobně vyrov-
naný výkon – Tobiáš 34,89 s, Filip 
37,75 s a Mikuláš 43,75 s. Nakonec 
se umístili na 22., 23. a  25. místě 
z třiceti jedna závodníků. 

V kategorii starších družstev (11–
15 let) jsme postavili jeden soutěžní 
tým ve složení: Franková E., Frýbert 
L., Havlíček J., Kvítek A. a  Spurný 
F. Snad kvůli nervozitě anebo ma-
lé disciplinovanosti byly oba pěkné 
běžecké časy zatíženy penalizací. 
Nakonec dosažený čas 45,42 s sta-
čil na celkové 23. místo z jedenatři-
ceti nasazených týmů.

V  jednotlivcích pak zabojoval 
pouze Alex, kdy dosáhl výborného 
času 18,47 s. Celkově skončil sice 
desátý (ze 42 závodníků), ale z klu-
ků byl jednoznačně nejrychlejší.

Všem dětem moc děkujeme za 
úžasné výkony a doufáme, že to ne-
ní naposledy, kdy se letos radujeme 
z jejich úspěchů. 

- Plš –

Sbor dobrovolných hasičů Praha Písnice– Kolektiv mladých hasičů

Zimní pohár v uzlování

Kroužek mladých hasičů ze 
Sboru dobrovolných hasičů Pra-
ha-Libuš zahájil svoji činnost 
vloni v září a již se stihl zapojit 
do několika akcí. V sobotu 25. 
února se tak zúčastnil svého 
prvního závodu, kterým byl zim-
ní pohár v uzlování. Naši mladí 
hasiči se svým výkonem neztra-
tili ve velké konkurenci a před-
vedli skvělý výkon.

Tento závod byl novou zkuše-
ností pro naše mladé závodníky, ale 
i pro vedoucí. Víme, kde se může-
me zlepšit a chybějící znalosti a do-

vednosti budeme doplňovat na dal-
ších trénincích. Zároveň jsme zažili 
atmosféru takovýchto závodů a děti 
se již těší na další příležitost, jak se 
předvést v následujících soutěžích.

Sbor dobrovolných hasičů Praha-
-Libuš se může pyšnit skvělou prací 
s mladými hasiči. Ti jsou systematic-
ky připravováni na svou práci a ma-
jí v sobě skvělý potenciál. K rozvoji 
našich mladých hasičů by měla při-
spět i plánovaná rekonstrukce libu-
šské hasičské zbrojnice, kde by mě-
lo dojít k nástavbě stávající budovy, 
a tím k rozšíření zázemí jak pro jed-
notku SDH, tak i k zlepšení podmí-

nek právě pro naší hasičskou mlá-
dež. Díky většímu zázemí a prosto-
ru na trénování budou naši mladí 
hasiči lépe připraveni na další závo-
dy a soutěže.

Zároveň bychom chtěli poděko-
vat všem vedoucím, kteří se věnu-
jí přípravě hasičské mládeži. Jejich 
práce je náročná a  zodpovědná, 
ale díky nim mohou naši mladí ha-
siči růst a rozvíjet se.

Sbor dobrovolných hasičů Praha-
-Libuš si zakládá na kvalitní přípravě 
svých členů a věříme, že v budouc-
nu budou i ti nejmladší skvělými ná-
stupci našich stávajících hasičů.

Gratulujeme našim reprezentan-
tům ke skvělému výkonu na zimním 
poháru v  uzlování a  těšíme se na 
další závody.

Tomáš Stejskal SDH Praha-Libuš, 
Bc. Michal Korbel místostarosta 

SDH Praha-Libuš
Foto: Tomáš Stejskal

Mladí libušští hasiči

Vážení přátelé! Opět musím a či-
ním tak jako vždy s radostí, po-
chválit naše hasiče! Tentokrát ty, 
kteří jsou sdruženi v JSDH Písni-
ce, za zdařilé uspořádání Písnic-
kého Masopustu dne 25. února. 

Jedná se o  tradiční akci, kterou 
k  dobré náladě veřejnosti, a  dětí 
zvláště, každoročně pořádají s pod-
porou MČ Praha-Libuš. Patří jim za 
to naše srdečné poděkování, stejně 
jako dalším podporovatelům např. 
restauraci Bike-clinic, která byla 
startem veselého průvodu, dále Ko-
munitnímu centru a kavárně Jasoň, 

zde zejména za podporu k přípravě 
a výrobě masek. Je třeba říci, že do 
organizace akce se zapojili i nečle-
nové hasičské výjezdové jednotky 
a  že finanční prostředky na ni po-
cházejí z magistrátního grantu. 

Na místě startu se již před ohláše-
nou 14. hod shromáždil i přes chlad-
né počasí celý zástup účastníků, 
zejména dětí. Velká část z nich při-
šla opatřena povedenými maskami 
či zábavnými doplňky. A co teprve, 
když přijeli pořadatelé s alegorickým 
vozem! Naši hasiči svoji pořadatel-
skou roli zvládli všechna čest! Od ve-
dení obce převzali pro karnevalový 

masopustní rej klíč symbolické vlády 
nad Písnicí, platící až do samé půlno-
ci. Za veselého výskání a pokřiku se 
masopustní průvod, vedený alego-
rickým vozem, taženým melodicky 
bublajícím populárním traktorem Ze-
tor-Super, vydal na svoji cestu, smě-
řující přes několik zábavných stano-
višť postupně ulicí K Vrtilce, dále Zá-
toňskou okolo Obecňáku do Hoštic-
ké, k cíli své cesty v hasičské zbroj-
nici JSDH Písnice, kde proběhl další 
program, zakončený pohoštěním. 

Udržovat dávné tradice je krás-
ná věc a věřím, že ty přispívají nejen 
k dobré náladě, ale i k naší sounále-
žitosti a  jsou i příležitostí k uplatně-
ní šikovnosti a nápaditosti mnohých 
z  účastníků. Provedení bylo pros-
tě skvělé a masky velmi povedené. 
Od ceremoniáře – Pána masopus-
tu, přes medvěda i  s medvědářem, 
zelenou vodnici fotografku, vojá-
ka v  historické uniformě, roj cikán-
ských hadaček, ženicha s nevěstou 
v národním kroji, slamáka–snopáka 

a všechny mnohé ostatní, především 
děti. Těch koňských hlav, kočičích i ji-
ných vousů, nosů a tváří, všem se to 
skvěle povedlo! Vždyť masopust a 
další souvisejíci únorové oslavy, kte-
ré vyjadřovaly radost z toho, že se zi-
ma přehoupla do své druhé poloviny 
a lze vyhlížet jaro, jsou naším kultur-
ním dědictvím, které je dobré předá-
vat dál. Dříve šlo i o poslední příleži-
tost k bohatýrskému hodování před 
dlouhým 40denním předvelikonoč-
ním půstem (zde buďme trochu tole-
rantní – do tzv. Popeleční středy 22. 
2. akci nebylo možné letos z provoz-
ních důvodů realizovat). A přijít o ta-
kovou veselou příležitost, jistě uzná-
te, by byla velká škoda! Vydařila se! 
Tak ještě nakonec nelze než zopa-
kovat – písničtí hasiči, zvládli jste to 
na jedničku, prostě takové akce umí-
te a my ostatní vám děkujeme! Za-
se příště!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Foto: archiv J. Krátký

Písnický Masopust 2023

Foto: Michaela Fortinová



TÉMA

U nás | 4/2023 | 13

Vážení přátelé, prožíváme opět 
duben, dobu jara. 

1. 4. je Apríl – tradičně den, kdy 
se tolerují drobné žerty, ale s mírou! 
2. 4. věřící slaví tradiční Květnou ne-
děli, připomínku, jak v  Jeruzalémě 
kdysi davy květinami vítaly Ježíše, 
aby za pouhý týden schvalovaly je-
ho ukřižování. Proměnlivé mínění da-
vu a schopnost s ním manipulovat je 
ovšem faktorem nejen historickým! 
Jedním z možných dat, kdy k  tomu 
došlo, je i 3. 4. 33 n. l. V tento den, 
ale v r. 1973 proběhl v USA mezi fir-
mami Motorola a Bell první hovor po-
mocí mobilního telefonu. To u  nás, 
leč v r. 1963, započaly první nesmě-
lé rehabilitace politicky postižených 
z 50. let. Důležité aktuálně ovšem je, 
že se jedná i o Mezinárodní den (dále 
„MD“) spodního prádla! 4. 4. mají svá-
tek rozšířené Ivany a 5. 4. Miroslavy, 
tak všechno nejlepší! 6. 4. je veliko-
noční Zelený čtvrtek, kdy se dopo-
ručuje ve vašem jídelníčku něco ze-
leného. 7. 4. nám Velikonoce gradují 
Velkým pátkem – výročím ukřižování 
Ježíše Krista. Jedná se též o Světový 
den zdraví i  vzdělanosti. Ovšem, je 
zde i další důležité výročí – 7. 4. 1053 
totiž zemřel náš velmi významný svě-
tec sv. Prokop (*985/990). 

Narodil se v Chotouni poblíž Kou-
řimi, navštěvoval – teprve několik 

let archeologicky potvrzenou – ško-
lu, jež byla součástí velkého, done-
dávna neznámého chrámu byzant-
ského typu na pražském Vyšehra-
dě. Tento chrám upadl později do 
zapomnění zřejmě proto, že ucho-
vání původně východní byzantské 
církevní orientace prosadivší se zá-
padní latinská církev příliš nepřála. 
Jeho význam tedy v  10. stol. rych-
le upadal, funkce zemského chrá-
mu se ujal sv. Vít na Pražském hra-
dě tak, jak to je do dnešních dnů. 
Ke sv. Vítu přešel působit i mladý sv. 
Prokop, který posléze vstoupil do 
Břevnovského kláštera. Víme, že ho 
jako benediktinského novice přijí-
mal tamní opat Jaromír – Dobromír, 
který tuto funkci vykonával mezi l. 
996–1011. Prokop ale toužil po me-
ditacích o samotě, a tak na čas obý-
val jako poustevník jeskyni v Dalej-
ském údolí u  Jinonic. Zajímavé je, 
že i  při poustevničení si našel čas 
a oženil se. Jeho syn Jimram byl ja-
ko příslovečné jablko, které nepa-
dá daleko od stromu, protože otce 
v mnišské i poustevnické dráze věr-
ně následoval. Někdy před r. 1020 
však Prokop odešel na Sázavu, kde 
v lese u zemské stezky začal budo-
vat sídlo budoucí mnišské komuni-
ty – zárodek Sázavského kláštera. 
Ke zřízení takovéto celly – tj. kláš-
terní expozitury – měl od Břevnova 

ostatně povolení. Postupně se k ně-
mu přidalo několik druhů, včetně 
syna Jimrama a synovce Víta. V od-
loučení zde věrně uchovávali pů-
vodní staroslovanskou liturgii. Jsou 
známé legendy o  tom, že k  fyzic-
ké práci jak na stavbě kláštera, tak 
na okolních pozemcích dominant-
ní sv. Prokop donutil i  místní čer-
ty. Měl k  tomu předpoklady, vždyť 
i  podle antropologického výzkumu 
jeho ostatků se jednalo o velmi ro-
bustního, velkého a  silného muže. 
Ten se zde setkal i s naším panují-
cím knížetem Oldřichem, který mu 
asi r. 1032 zdejší pozemky daroval 
a  velmi si ho oblíbil. Stejnou mě-
rou byl následně podporován i  je-
ho synem – knížetem Břetislavem. 
Stal se sázavským opatem, a navíc 
velice váženou, ba proslulou osob-
ností. Však až do našich dnů se 
dochovalo i  v obcích na jižní a vý-
chodní straně Prahy, třeba v Libuši 
či Počernicích, označení směru na 
jihovýchod (k  Sázavě) jako „ke sv. 
Prokopovi“. Papežem Innocencem 
III. byl r. 1204 svatořečen, a  r. 1318 
se dokonce měl zjevit se sv. Václa-
vem při bitvě Čechů s Němci u Žat-
ce a  našim pomoci k  vítězství, za 
což je nadále považován za české-
ho zemského patrona. R. 1588 byly 
jeho ostatky přeneseny do kostela 
Všech svatých na Pražském hradě, 

kde se nachází dodnes. Jeho zpo-
dobnění poznáme snadno – podle 
porobeného čerta na řetězu, který 
se stal jeho atributem. 

8. 4. je Bílá sobota, tradičně by-
chom měli jíst bezmasá jídla. V  r. 
2013 zemřela významná britská po-
litička Margaret Thatcherová (*13. 
10. 1925) a v r. 1783 připojila carevna 
Kateřina Veliká Krym k Ruské říši. 9. 
4. máme Boží hod Velikonoční – 
oslavu Zmrtvýchvstání Krista. 10. 4. 
je Velikonoční pondělí – státní svá-
tek, ve kterém nám úctyhodné oby-
čeje velí mírně pošlehat dosažitel-
ná děvčata všeho věku pomlázkou. 
Z  15. 4. 1753 je zachována zpráva 
jezuitského pátera Rady o jeho ná-
vštěvě tří chalup v  Písnici, jejichž 
majitele, podezřelé ze sympatií 
k husitství, přesvědčoval ke katolic-
ké orientaci. 21. 4. 1783 bylo v Praze 
otevřeno Nosticovo divadlo, známé 
od r. 1799 jako Stavovské. 24. 4. je 
zde svatý Jiří (*270–†303), význam-
ný světec a patron mnoha zemí. 29. 
4. je MD tance a slaví i Robertové. 
30. 4. přijde magická noc, spojená 
s  tradicí pálení čarodějnic, ozvěna 
pradávného Beltainu, kterou nastá-
vá ta lepší teplá polovina roku. Vám 
všem, vážení přátelé, ať zmíněným, 
či nezmíněným, patří naše srdečné 
Všechno nejlepší!

Jaroslav Melichar

Kalendářní střípky – duben 2023

Nezapomenutelný sportovní 
retro kemp Pocta je plný zába-
vy, kde si naplno užijete bohatý 
program pod vedením a dohle-
dem zkušených instruktorů. 
Poznáte krásné prostředí a na-
jdete spoustu nových přátel se 
společnými zájmy. Nebudou 
samozřejmě chybět typické let-
ní aktivity, jako jsou koupání, 
jízda na kole, stolní tenis, fot-
bal, tenis atd. Cestovat budeme 
vždy jako tým a cíle zdolávat 
společně.

O PROGRAMU

Cyklistické kempy jsou určeny 
pro kola horská, trekingová, kro-
sová či různé jiné křížence určené 
alespoň do lehkých terénů. V žád-
ném případě nelze tábor absolvo-
vat na bicyklech určených jen pro 
jízdu po rovném povrchu (např. sil-
niční kola). Kolo musí být v dobrém 
technickém stavu a každý účastník 
musí mít cyklistickou přilbu. Další 
nezbytnou věcí je malý batůžek, ur-
čený k  uložení věcí po dobu jízdy. 
(Obdržíte seznam věcí co s sebou.) 
Před nástupem na cyklistický Retro 
kemp by bylo dobré, abyste si zkon-

trolovali technický stav 
a  výbavu svého stroje. 
V  tom vám mohou po-
moci stránky Besip.cz. 
Doporučujeme navštívit 
také stránky thebike.cz.

O ZÁŽITKU 

Děti za každý den poznávají ně-
kolik míst. Kolo slouží jako dopravní 
prostředek pro další aktivity. Jezdí 
se vždy bezpečně na místech, které 
máme ověřené. Hrajeme si, blbne-
me, jezdíme na hřiště na pumptrack 
nebo do lesa. Koupeme se v Oáze 
v  klubu Lávka nebo zajedeme na 
koupaliště Lhotka. Někdy dosta-
neme nabídku od rodičů, kteří ma-

jí bazén, a  trávíme čas 
na soukromé zahradě. 
Je možné, že vašim dě-
tem nabídneme vyrazit 
na lodě na Slapy. Skvělé 
podmínky máme na La-
guně, Ždáni, Rabyni ne-
bo na Živohošti. Snída-

ně probíhá na pěkném místě v Ne-
tvořicích u jezírka a pak už jedeme 
na kolech za vodou. Děti si zahra-
jí i golf v Hodkovičkách nebo mini-
golf na Šeberově. Jezdí i  na kaja-
cích v  Komořanech nebo Braníku. 
Využíváme Fun park ve Zdiměřicích 
a mnoho dalších připravených akti-
vit. Vypisovat všechny místa by bylo 
na hodně vět, proto jestli chcete pro 
své děti nádherný zážitek, není co 

řešit. Více na webových stránkách: 
www.pocta.bikegallery.cz.

PŘÍMĚSTSKÉ KEMPY 2023 

Zájemci odešlou přihlášku na 
e-mail petrakradek@gmail.com (ter-
mín, počet dětí a jméno, datum na-
rození). Následně zašleme zpět in-
formace a  detaily k  platbě.  Cena 
3.950 Kč. Záloha 1.500 Kč a dopla-
tek 2.450 Kč na místě srazu. Ten 
bude každý týden v  Dolních Bře-
žanech na náměstí v  pondělí 8:00 
hod. Do 8:30 hod. proběhne úvod-
ní slovo a  pak celý týden „zablb-
neme“. Další dny se sejdeme vždy 
v  8:30 hod. Končíme vždy v  16:30 
hod jen v pátek v 16:00 hod. 

Radek Petrák
Foto: archiv Pocta

Retro příměstské kempy Pocta
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Úřední hodiny –  
okrsková služebna 

Pondělí 16:00–18:00 hod. 
Středa 16:00–18:00 hod.

V době nepřítomnosti 
strážníků se prosím obraťte 

na Operační středisko 
Obvodní ředitelství Městské 
policie Prahy 12, Nasirovo 

nám. 1816/1, Praha 12,  
na tel.: 222 025 708–709, 

v případě naléhavosti na linku 
tísňového volání 156.

ČTENÁŘSKÝ KLUB ZŠ PÍSNICE

Hafík

Vážení přátelé! Chci se s Vámi 
podělit o své dojmy z rozhovoru 
s velitelem městských strážní-
ků, těch, kteří nás chrání a kte-
ré voláme, jsme-li v nějakých 
bezpečnostních nesnázích. 
Tím, kdo jim velí, je jejich ředi-
tel Městské policie (dále „MP“) 
pro Prahu 12, pan policejní rada 
Mgr. Gejza Ulehla. 

Je nejen odborníkem s  velkou 
profesionální erudicí, danou dlou-
hými 22 lety v činné policejní služ-
bě, ale i  sympatickým člověkem, 
vyzařujícím celkový rozhled, zdra-
vý rozum a empatii. Správným člo-
věkem na správném místě! Zajímalo 
mne, jaký je vlastně rozsah působ-
nosti obvodního ředitelství MP Pra-
hy 12. Nemalý! Toto ředitelství spra-
vuje obvod Prahy 12, tzn. Libuš, Pís-
nici, Cholupice, Točnou, Komořany, 

Modřany a  Kamýk. Tázal jsem se 
rovněž, zda z pohledu strážníků MP 
se MČ Libuš od majoritní MČ Prahy 
12 nějak liší z pohledu bezpečnosti. 
Odpověď zněla, že ano. Naše MČ 
je totiž vnímána jako lokalita klidněj-
ší – méně problémová. Má ale i svá 
specifika, spočívající např. v  citel-
ně vyšším procentu obyvatel svým 
původem cizojazyčným – zejména 
asijským. To se pak promítá do od-
lišností možných problémů, spoje-
ných s oblastí podnikání a obchod-
ních aktivit aktivit typických pro tyto 
komunity. S  uspokojením jsem za-
znamenal onu základní informaci, to 
se vám musím přiznat, že naše MČ 
je pro MP lokalitou klidnější než ně-
které jiné, i když já sám stejně jako 
jiní občané MČ některá místa coby 
problémová vnímám. 

Otázal jsem se dále, s  jakým 
druhem výkonu služby městských 

strážníků se u nás vlastně můžeme 
setkávat. Odpověď zněla, že službu 
zde vykonávají jak strážníci okrskáři 
s vázanou místní působností na na-
ší MČ, a tedy s velikou znalostí míst-
ních potřeb a problémů, tak strážní-
ci zařazení do systému tzv. „hlídko-
vé“ služby. Ti ovšem pokrývají bez 
rozdílu celé území Prahy 12. 

Pana ředitele jsem se také zeptal, 
čím mohou naši občané vlastně po-
máhat strážníkům MP v  jejich služ-
bě. Odpovědí bylo, že nejlépe tím, 
že své potřeby či problémy nebu-
dou primárně řešit např. na sociál-
ních sítích apod., ale že se budou 
se svými podněty obracet na MP co 
nejdříve a přímo. Je pak na občano-
vi a povaze jeho podnětu, zda oslo-
ví konkrétní strážníky osobně, či se 
na MP obrátí přes telefonní linku 
156 nebo jiná oficiální spojení. Těm, 
co venčí své pejsky pak patří při-
pomenutí jejich povinnosti trvalého 
zajištění ovladatelnosti svých miláč-
ků, stejně jako případného úklidu 
po nich, je-li třeba. Samozřejmostí 
je i dodržování ostatních souvisejí-
cích předpisů. 

Další připomínka je, vážení přá-
telé, určená nám všem! Stále to-
tiž platí, že zloděje dělá příležitost, 
a  tak bychom vždy měli mít řádně 
zavřené a uzamčené vstupní dveře 
našich nemovitostí, neměli bychom 
žádné věci ponechávat, zejména 
viditelně v  odstavených vozidlech, 
a hlavně bychom neměli být nikdy 
lhostejní, ale naopak se máme vždy 
pozorně dívat okolo sebe. 

Závěrem našeho rozhovoru jsem 
se tázal, co sdělit případným zá-
jemcům o službu v rámci MP? Od-
povědí bylo, že zájemci jsou vítá-
ni, jsou-li občany ČR starší 18 let, 
s  maturitou, dobrým zdravotním 
stavem, trestně bezúhonní a  spo-
lehliví. V  případě přijetí je čeká 
kurz základní odborné přípravy 

(ZOP) v délce pěti měsíců, po jehož 
úspěšném absolvování se mohou 
těšit na nástupní plat až 48  000 
Kč brutto s řadou benefitů. Těmi je 
např. náborový příspěvek 300 000 
Kč, stravenky, příspěvek na bydle-
ní a  dopravu 10  000 Kč či příspě-
vek na dovolenou 5000 Kč. Osob-
ně jsem přesvědčený, že se jedná 
o atraktivní ohodnocení, hodné po-
zornosti, které samozřejmě odpoví-
dá náročnosti dané profese. 

S  panem ředitelem jsem se sr-
dečně rozloučil a poděkoval za vy-
nikající komunikaci s naší MČ, včet-
ně možnosti konkrétního poznávání 
problematiky pro její vedení. Měst-
skou policii potřebujeme a za vzor-
nou službu srdečně děkujeme! Vě-
říme ovšem, že i když je MČ Libuš 
považována za oblast klidnější, tak 
že pozorné oko strážníků MP nad 
námi bude bdít neztenčenou a vždy 
našim potřebám odpovídající mě-
rou. A my všichni při zaznamenání 
nešvarů víme, kam se máme obrátit! 
Dávejme podněty! 

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ  

Foto: Ing. Eva Vítová

Chrání nás!

Tato kniha označená jako druhé 
čtení je vhodná pro děti od 8 let 
nebo čtenáře, kteří zvládnou už 
delší souvislý text. Kniha je bo-
hatě ilustrovaná, aby byla při-
tažlivá pro malé čtenáře.

Vypráví o klukovi, který tráví své 
první prázdniny ve městě a při svých 
toulkách nalezne malé štěně v kon-
tejneru na odpad. A od této chvíle 
s ním zažívá spoustu dobrodružství.

Autorkou je Helena Žižková, 
v  současné době učitelka v  Ho-
licích, která ve volném čase píše 
knížky pro děti. Hafík je její první 

kniha, která vyšla 
v r. 2015. Povzbu-
zena úspěchem, 
který se dostavil 
jak ze strany dětí, 
tak i odborníků, se pustila do další-
ho psaní a další knihy nenechaly na 
sebe dlouho čekat. Já nikdy nelžu 
vyšla v roce 2016, Přece to nevzdáš 
vyšla v  roce 2018 a  novinkou je 
Strašidelná škola, která vyšla letos.

Knihu Hafík nám představila Do-
minika Cumarova ze 3. třídy.

„Tuto knihu jsem si půjčila 
v knihovně, protože se mi líbil název 
a zároveň i krásné obrázky u textu. 

Příběh se odehrává o prázdninách. 
Martin se nudil, máma i  táta byli 
v práci. Martin si moc přál psa, ale 

rodiče mu ho nechtěli koupit, pro-
tože se přestěhovali do města. Jed-
nou se venku procházel a od kon-
tejneru uslyšel kňučení. Otevřel ví-
ko a uviděl malé štěně. Vyndal ho 
a přinesl domů. Štěně pořád štěka-
lo, a tak Martin řekl, že mu dá jméno 
Hafík. Od té doby se nenudil a po-
řád se něco dělo. Důležité bylo, že 
si mohl Hafíka ponechat.

Knihu bych doporučila menším 
čtenářům, protože se dobře čte.

Paní spisovatelce bych vzkázala, 
že vymyslela zajímavý a hezký pří-
běh, který mě bavil tak, že jsem kni-
hu nechtěla odložit.“

Mgr. Lenka Veisová
Foto: archiv ZŠ Písnice



SALON

U nás | 4/2023 | 15

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PRAZE, 
POBOČKA MODŘANY
Vazovova 3229/1

Otevírací doba
pondělí: 13.00–19.00
úterý a pátek: 9.00–16.00
středa a čtvrtek: 12.00–19.00

Doučování s Novou školou
Každý čtvrtek 17.00–19.00 bez-
platná první pomoc se školou pro 
žáky ZŠ a SŠ. Registrace není 
nutná, stačí přijít.

Čtecí babičky
6. 4. od 15.00 do 17.30
Pohádkové čtecí babičky z orga-
nizace Mezi námi čtou dětem  
každé první pondělí v měsíci.

Obrazy a ilustrace
5. 4. až 3. 5.
Společná výstava obrazů, olejoma-
leb a pastelů Jaroslavy Jáněové a 
Vlasty Polívkové. Vernisáž proběh-
ne 5. 4. 2023 od 17.00 hodin.

Modřanský kulturní klub
20. 3. od 17.00 do 19.00
Klub vedený známým genealo-
gem Zdeňkem Hornerem. Pravi-
delná setkávání nad zajímavými 
tématy.
Setkání druhé: Karel Hlaváček 
známý - neznámý

Na všechny akce vstup zdarma.

Jana Jermářová

Humoru není nikdy dost. Do-
konce se zdá, že poslední do-
bou skomírá, hrubne, vytrácí 
se. Ale je možné, že podobné 
stesky tu už byly, že se jen ně-
kde skryl, a pokud budeme hle-
dat, objevíme ho v knížkách, 
filmech, písničkách – novějších 
i starších. A tak by nám nemělo 
ujít kulaté výročí herce a komi-
ka Lubomíra Lipského, od jehož 
narození uplyne 19. dubna rov-
ných sto let.

Herec prozradil střípky ze své-
ho života v autobiografii zpracova-
né Milanem Caisem Lubomír Lip- 
ský o  sobě (a  bratru Oldřichovi). 
V  prologu pronáší jedna z  literár-
ních postav větu, kterou Lipský pa-
trně často připomínal: „Nešahej mi 
na Pejřimov. Pejřimova se nedotý-
kej, ten je mi posvátný!“ Bylo to je-
ho milované město, kde v  rodině 
vyhlášeného cukráře přišel na svět 
jako nejstarší ze tří bratrů – Oldřich 
se stal uznávaným režisérem, nej-
mladší Dalibor zahynul ve svých se-
dmnácti letech při koupání po zá-
sahu bleskem. Talentovaní byli ale 
všichni tři, vždyť jejich otec zpíval 
ve spolku Záboj, hrál a  režíroval 
ochotnické divadlo, byl vedoucím 
městského kina, rozhodčím fotbalu 
a také policejním radním. V kině hl-
tali grotesky s Busterem Keatonem, 
Laurelem a Hardym a dalšími a stali 
se „zažranými fandy“ filmu. 

Z  dětství je historka, kterou Lu-
bomír Lipský popsal i v knížce Ivana 

Rösslera Přátelé jsou příbuzní, kte-
ré si vybíráme sami! „Bylo mi pět 
let a byl jsem poslán pro mléko. Šel 
jsem, hvízdal jsem si a z rozvernosti 
jsem si narazil na hlavu hrnec. Když 
jsem přišel do mlékárny a  chtěl 
jsem mléko, prodavačka řekla: „Tak 
si hezky ten hrnec sundej.“ Jó, to se 
jí řeklo, ale hrnec nechtěl dolů. Pro-
davačka mi chvíli pomáhala, ale hr-
nec nepovolil. To už mi spadl přes 
oči a  domů jsem se dostal jen dí-
ky dobrým lidem. Hrnec se snažila 
stáhnout maminka, pak i  otec, by-
lo to jak v  pohádce o  dědově ře-
pě. Nakonec poslali pro klempíře. 
Já brečel. Zajímavé je, že jakmile 
klempíř přišel, uši mi nějak splaskly 
a hrnec pustily dobrovolně.“ 

Později měli Lipští partu kluků 
a sbírali autogramy, což Lubomíro-
vi vydrželo dlouho. Patřil sem také 
spolužák a  budoucí herec Jiří Lír, 
kterého vidíme na maturitním tablu 
či poutači spolku Rieger ve společ-
nosti bratrů Lipských. S  Lubomí-
rem ho pojilo vystupování ve ske-
čích s postavou natvrdlého vrátné-
ho Hlustvisiháka – vtipné dialogy 
si můžete poslechnout na stejno-
jmenném CD nebo v  rozhlasovém 
archivu. S Janem Werichem se Lu-
bomír Lipský potkal ve filmové po-
hádce Byl jednou jeden král, kde si 
zahrál chrabrého prince. Jak vzpo-
mínal v  rozhovoru s  Olgou Nytro-
vou v knize Králové, královny, prin-
cové a  princezny českého filmu, 
na koně ho museli vysazovat jeřá-
bem, protože hrál celou dobu v br-
nění. Z filmu Císařův pekař je zná-
má Lipského průpovídka coby sa-
mozvaného alchymisty: „Jamala-
licha, i  paprťála, chánua, chánua, 
e  chánua, e  chánu, džalala, džala-
la-a, a  paprťála. Tasparta maznali-
ka zamáz piskurty, jarda, piskurty, 
patláma, patláma, patláma a… žbr-
luch!" Nezapomenutelného dědka 
Potůčka si Lipský zahrál v  kome- 
diích Tři chlapi v  chalupě. V  krále 
se proměnil třeba v pohádkách Lá-
ďo, ty jsi princezna, O štěstí a krá-
se, ve vychytralého vedoucího sa-
moobsluhy Jouzu v  oblíbeném fil-
mu Ať žijí duchové, v  sarkastické-
ho dědečka v Saturninovi, v klauna 
ve filmu Šest medvědů s Cibulkou, 
v učitele literatury George Camela 

v  komedii Čtyři vraždy stačí, dra-
houšku a  jeho rozverného tatínka 
hlavní hrdinky jsme jistě záviděli 
Jitce Pažoutové alias Metráčkovi. 
Z  divadelních rolí se Lubomír Lip-
ský nejvíc „vyřádil“ v  Thomasově 
komedii Charleyova teta. Příleži-
tostí, kde uplatnil svůj humor, bylo 
víc než dost, zaslouženě získal dva-
krát Cenu Thálie, Týtý i Cenu Fran-
tiška Filipovského za dabing.

Na závěr bychom mohli připo-
menout Lipského humor a parafrá-
zovat dialog Tomáše Slámy a Hlust-
visiháka z  rozhlasového Toboga-
nu z  knížky Nahoru a  dolů Tobo-
ganem vydané r. 1999, jak by mo-
hl zaznít dnes: Hl.: „Podívejte, Seno, 
vlastně Slámo, já jsem starej jako 
rozhlas sám. Já od vás chci průkaz 
vaší totožnosti…“ Sláma: „Jakej prů-
kaz?“ Hl.: „Takovej, abych věděl, že 
to jste vy, kterej se za sebe vydá-
váte… Víte, že mně jste povědomej? 
Neorganizoval jste VŘSR? Ne? Tak-
že jste to vy, kterej prodal tu velkou 
budovu rozhlasu na Pankráci. A  já 
mohl sedět v nové vrátnici a ne v té-
hle kukani! Tak vás nepustím!“ Slá-
ma: „Ale to prodal Vlastimil Ježek, 
ne já. Podívejte, já musím uvést na-
rozeniny Lubomíra Lipského. To je 
herec! Má sto let, pane!“ Hl.: „Sákra! 
Sto! Kdo by to řekl do dědka jedno-
ho. Víte, že ho mám rád? Jak vlast-
ního! Tak já vás pustím. A  pozdra-
vujte ho vod starýho Hlustvisiháka!“

Iva Karásková,  
Městská knihovna v Praze, 

pobočka Krč

Stovka dědy Potůčka

Touto lušťovkou opět zabrouz-
dáme do minulosti městské části 
Praha-Libuš. Z tajenky se dozvíte 
jméno prvního osadního starosty 
Libuše po vzniku samostaného 
Československa. Ačkoli červnové 
volby roku 1919 nebyly konány, 

protože byla podána pouze jedna 
kandidátní listina, a to Obchodní-
ho gremia v Libuši. Místní zastupi-
telstvo mělo 15 členů a osadním 
starostou byl zvolen pekař (viz 
tajenka). 

Martin Zikeš

Dubnová lušťovka

Sportovní loď

Dolní část lidského obličeje

Bankovní účet

Italská opera od Antonia Sartoria

Dravá ryba

Pták z rodu svišťounů

Smeták

Název obchodního domu v Praze 
(nám. Republiky)

Nápověda: Orfeo
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OSLAVA TÉT A MASOPUSTU, 
ANEB SEŠLI JSME SE 
NA VLACHOVCE

Minulé obecní zastupitelstvo za-
ložilo pěknou a  užitečnou tradici 
oslav lunárního Nového roku a čes-
kého masopustu. Kulturní úroveň 
této oslavy rok od roku stoupala.

Po zmatcích s termínem a s mís-
tem oslavy se letošní oslava konala 
v neděli dne 12. 2. 2023 po poled-
ni. Proč se nekonala v tradičním ter-
mínu, tj. v sobotu pozdě odpoledne, 
není známo. Oslava začala dvoumi-
nutovou ukázkou dračího tance, 
který nebyl doprovázen jako v  mi-
nulých letech živými bubeníky, ale 
ševelením reprodukované hudby. 
Stejně jako pokus o vějířový tanec 
nezanechal v  několika přítomných 
divácích valný dojem. Diváků byla – 
jak kdyby tušili, proč raději nepřijít – 
proti minulým létům zhruba pětina.

Minulé oslavy pravidelně poctil 
svou návštěvou Jeho Excelence 
velvyslanec Vietnamské socialistic-
ké republiky v České republice. Le-
tos pochopitelně nepřišel.

Oslava měla tři plusy: výměna 
a  tedy i  podstatné zlepšení čes-
ké poloviny uvádějící dvojice, milé 
úsměvy pracovnic ÚMČ Praha-Li-
buš u rozdávání občerstvení a neu-
věřitelně krásná hra Vietnamky na 
hudební nástroje většině diváků do-
sud neznámé.

Samozřejmě i soutěž dětí ve vý-
robě a  malování masek byl dobrý 
nápad.

Kdo někdy viděl francouzský film 
Knoflíková válka, zcela jistě si z něj 
pamatuje větu: „Kdyby jsem to byl 
věděl, tak by jsem sem nechodil“.

Radslav Král

KONKURZ NA ŘEDITELE 
ZŠ METEOROLOGICKÁ

Milí sousedé, dovolte mi, prosím, 
vyjádřit se ohledně vyhlášení kon-
kurzu na ředitele ZŠ Meteorologic-
ká v naší městské části Praha-Libuš 
z pohledu rodiče. 

Velmi si vážím práce všech lidí, 
kteří se podíleli a podílí na utváření 
života a vývoje naší městské části, 
ale i  těch, kteří dbají na povědomí 
všech občanů o záměrech, plánech 
a současném dění. Vypsání konkur-
zu rozhodně nezpochybňuji, ale na 
základě informace, že se současný 
pan ředitel Kulik chystá svůj post 
obhájit, mi prosím dovolte vyjádřit 
svůj názor, co by se v rozhodování 
mělo zohlednit.

Na ZŠ Meteorologická si jako ro-
dič nemohu vynachválit právě spo-
lupráci s panem ředitelem. Pan Ku-
lik si na nás po předchozí domluvě 
udělal čas a pokaždé s námi ochot-
ně prodiskutoval naše otázky, po-

kud je již tedy nezodpověděly tříd-
ní učitelky našich dětí. Musím vy-
zdvihnout, že v  rámci jeho kroků 
se opravdu vždy myslí na všechny 
děti. Což vzhledem ke spádovos-
ti školy není úplně nejjednodušší. 
Školu navštěvují žáci i jiných národ-
ností a  někteří rodiče svým přístu-
pem ke vzdělávání svých dětí situa- 
ci neulehčují, ba naopak. Žijeme 
s rodinou na tolik obávaném sídliš-
ti Písnice, takže mohu posoudit. Ale 
zpět k  práci pana ředitele, oceňu-
ji výrazné změny v počtech dětí na 
třídu, které se dotkly nynějších prv-
ních a pátých ročníků, nebo vůbec 
úprava školního vzdělávacího plá-
nu, kdy děti dostávají (alespoň na 
prvním stupni, kde mám své děti) 
i písemná hodnocení na vysvědče-
ní. A  to jsou jen kapky v moři, vě-
ci, které jsou zkrátka skvělé, a mé 
díky tedy patří i pokrokovým kanto-
rům, kteří tyto hodnocení píší. Ne-
smím zapomenout na hodinu tělo-
cviku navíc a moderní přístup jídel-
ny s  bezmasým pondělím, to jsou 
právě ty kapky, které utváří fungu-
jící celek. 

Pan ředitel se umí obklopit pe-
dagogy, kteří se nebojí moderních 
postupů ve vyučování, například 
využívají interaktivní tabule. Zkrátka 
zápal pro věc a znalost místní pro-
blematiky začleňování všech dětí je 
obrovské plus. Dle mého názoru by 
byla veliká chyba nahrazovat něko-
ho, kdo zná problémy školy, peda-
gogů, dětí a snaží se tyto věci řešit. 
Chápu, že někomu se nemusí líbit 
veškeré prováděné změny, ale i ten 
dotyčný se vždy může přidat a po-
moci utvářet školu tak, aby v ní byly 
děti spokojené.

Přeji Vám všem hodně zdraví, tr-
pělivosti a co nejvíce klidu. A ať již 
konkurz dopadne jakkoliv, buďme 
k sobě všichni vstřícní a ohleduplní.

S úctou
Zdenka Lokočová

JAK A KDY  
PROBUDÍTE LIBUŠSKOU?
Díl 2. – „Odpověď“  
po sto dnech hájení

Motto 1: „Probudíme Libušskou, ne-
smí to být jen vylidněná výpadovka 
na jih. Občané naší desetitisícové 
městské části by měli mít k dispozi-
ci možnost koupit si čerstvé pečivo, 
lahůdky, atp.“

Z volebního letáku ODS a KDU-
-ČSL, tedy v pořadí dr. Tůmová, dr. 
Radová (místostarostky), dr. Jungwi-
ertová (starostka)
Motto 2: „Podporovat a  budovat 
základní občanskou vybavenost 
– obchody.“

Z volebního letáku ANO a ČSSD, 
tedy v pořadí Mgr. Turnová (místosta-
rostka), Melichar (místostarosta).

To jsou moc hezké volební sli-
by. Velká škoda, že z  nich nic ne-
bude. Tedy rozhodně nic v  něja-
ké alespoň trochu přijatelné době. 
Usuzuji to z  „Programového pro-
hlášení nového vedení MČ Praha-
-Libuš pro období 2022–2026“ (viz 
U nás č.1/2023, str. 6). Tam se tato 
jasná prohlášení rozmělnila na na-
prosto nekonkrétní „Budeme usilo-
vat o rozvoj občanské vybavenosti 
(zdravotní péče, sociální služby, ma-
loobchodní síť)“. To je dle mého ná-
zoru hodně velký ústup z  daného 
slibu. Jediný konkrétní návrh na da-
né téma jsem zaznamenal v debatě 
v čísle 2 U nás. Paní Hana Svobo-
dová navrhuje přestavět radnici na 
pekárnu. Ale paní Svobodová ne-
má s novým vedením MČ nic spo-
lečného. Alespoň mi o tom není nic 
známo. Nedalo mi to a  na únoro-
vém zastupitelstvu jsem opět vzne-
sl konkrétní dotaz, na který se mi 
opět dostalo naprosto nekonkrétní 
odpovědi. Abych to nezkomolil tak 
pro jistotu ocituji příslušnou pasáž 
ze stenozápisu z 1. zasedání zastu-
pitelstva MČ Praha-Libuš ze dne 14. 
února 2023:

Zastupitel PM (to jsem já): „…Mě 
by zajímalo, jak to vidíte s  tím pro-
bouzením Libušské. Protože jsem 
se na to ptal na ustavujícím zase-
dání, to je celkem jasně řečeno, 
probudíme Libušskou. Teď v  pro-
gramovém prohlášení to je takový 
ústup dolů. Budeme usilovat o roz-
voj. Tak to je trošku méně. Tak jak 
to vidíte s  tím probouzením? Před-
pokládám, že co napsala nějaká pa-
ní Svobodová do debaty v časopise 
U nás, že není názor radnice. Psala 
tam, že by bylo dobré předělat úřad 
na pekárnu.“

Starostka MČ Praha-Libuš Lucie 
Jungwiertová: „Pokusím se struč-
ně odpovědět, nicméně je pokro-
čilý čas a  neodhlasovali jsme si 
pokračování zastupitelstva, takže 
to berte spíš z  časového důvodu. 
Programové prohlášení je na čtyři 
roky, pane Macháčku, jistě chápe-
te, že probuzení bude nějaký čas 
trvat. Probuzení, tak jak bylo zmí-
něno ve volebním programu, se 
týkalo jednoho uskupení, v  koali-
ci jsme uskupení dvě, takže bylo 
potřeba situaci nějak prodiskuto-
vat a  opravdu třeba i  některé bo-
dy lehce upravit. Nicméně my se 
v  tomto shodujeme a  chceme na 
tom pracovat. Těch záměrů ne-
bo myšlenek, které tam máme, je 
víc, ale jak říkám, máme na to čty-
ři roky a rádi bychom to diskutova-
li nejenom, nebo si vydiskutova-
li nejenom interně, ale diskutova-
li to i  s  veřejností, i  v  různých ko-
misích, které k  tomu jsou zřízeny, 
takže určitě to nebude jednorázo-
vá záležitost, jedna akce, která by 

k  tomu přišla. Jedna z  věcí, která 
k  tomu může přispět a které jsme 
vlastně o krok blíže i díky dnešní-
mu zastupitelstvu, které schválilo 
rozpočet, je vlastně studie na zklid-
nění dopravy, kterou plánujeme za-
dat a předpokládáme, že toto bude 
jeden z kroků, který by mohl k oži-
vení Libušské přispět. Další věc se 
týká vlastně oživení centra Libuše 
ve smyslu nové radnice, kde také 
zvažujeme různé varianty. Nemá-
me zatím konkrétní projekt, podo-
týkám, jsme tady velmi krátce a asi 
by ani nebylo z naší strany žádoucí 
přijít takto rychle s konkrétním pro-
jektem, protože právě chceme do 
toho zapojit i další stakeholdery ta-
dy v obci. Jestli vám to takto stačí.“

Zastupitel PM: „Jsem zklamán, 
protože jako čerstvý důchodce 
jsem se těšil, že si budu moci cho-
dit nakoupit rohlíčky a  hned vedle 
u  nářezového pultu dostanu čers-
tvou šunčičku a vypadá to, že dřív 
umřu, paní starostko.“

Pavel Macháček,  
10. 3. 2023

PROJEKTY JSOU, ALE VEDENÍ 
RADNICE JE POMALÉ

V  únorovém čísle si nová paní 
starostka postěžovala, že ve své 
nové funkci „naráží na chybějící vi-
zi a  nepřipravenost projektů naší 
městské části“. Nic není vzdálenější 
pravdě než toto tvrzení. Pokusím se 
o stručné představení toho, co no-
vé vedení zdědilo. A jistě si nevzpo-
menu na všechno.

Novému vedení jsme přenechali 
dvě rozestavěné stavby – hřiště na 
Vrtilce a venkovní učebnu v areálu 
ZŠ Meteorologická. První akce byla 
dokončena v  listopadu. Díky tomu, 
že jsem na to hřiště sehnal v  létě 
2022 na Magistrátu dotaci 2,5 mi-
lionu korun a hřiště stálo jeden mi-
lion, má vedení do foroty peníze na 
další hřiště. S novým vedením jsem 
se shodl na tom, že by se za tyto 
zbylé peníze zrekonstruovalo hřiště 
v  areálu ZŠ Meteorologická. Nové 
vedení se tak okamžitě může pus-
tit do přípravy projektu a  o  prázd-
ninách se hřiště může zrealizovat. 
Čas letí, tak šup šup, léto je tu co 
nevidět. Dočkají se naše děti? 

A  nyní k  rozpracovaným projek-
tům. Tím největším je přístavba ZŠ 
v Písnici. V minulých letech probíha-
la architektonická soutěž a na jaře 
loňského roku jsme podali žádost 
o územní rozhodnutí. Již v září jsme 
jej získali. Kdo se pohybuje v oblas-
ti developmentu, tak ví, že to byla 
ohromná rychlost. Týden poté, co 
se paní starostka v říjnu ujala funk-
ce, projektanti napsali na úřad, že 
mají připravenou projektovou do-
kumentaci pro stavební povolení. 
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Ani ta nespadla z nebe. Intenzivně 
jsme na ní v loňském roce pracova-
li (projektanti, staré vedení radnice, 
úřad městské části a vedení školy).

Druhým rozpracovaným projek-
tem a  fakticky hotovým projektem 
je revitalizace rybníku Obecňák. 
Projektanti měli projekt odevzdat 
do konce loňského roku. Dalším 
projektem před dokončením byla 
přístavba Mateřské školy Ke Kašně 
– projekt byl podle smlouvy k ode-
vzdání také do konce minulého ro-
ku. V mašličkách jsme novému ve-
dení předali stavební povolení na 
cyklostezku mezi sídlištěm Písnice 
a písnickou hasičárnou. V únoru by-
la paní starostka překvapena, že se 

tam ještě musí položit kabel vyso-
kého napětí od Pražské energetiky. 
Pochopil jsem, že od října s  touto 
firmou není nikdo z vedení radnice 
v kontaktu. A přitom to je organiza-
ce, kterou musíte každých čtrnáct 
dní bombardovat maily a  telefoná-
ty, jinak se nerozhoupe. Promarně-
ný čas. Jediné, co nové vedení na 
této investiční akci udělalo, je to, že 
sundalo z  přilehlého plotu banner, 
který popisoval záměr, který v  tom 
místě vznikne.

Novému vedení jsme předali tak-
řka hotový projekt na přístavbu libu-
šské hasičárny, a co je důležité, i pe-
níze v  rozpočtu z  účelové dotace 
z Magistrátu! Pět měsíců nové vede-

ní otálelo s podáním žádosti pro zís-
kání stavebního povolení na staveb-
ní úřad kvůli údajné nesrovnalosti 
v  projektu. A  výsledek? Začátkem 
března byl projekt v  původní po-
době na stavební úřad do Modřan 
předložen. Pět měsíců přešlapová-
ní, žádná změna projektu, jen dvojí 
ztráta: peníze na stavbu prožírá vy-
soká inflace a mezitím rostou vstup-
ní náklady. Už teď v  dubnu moh-
lo nové vedení vybírat zhotovitele 
stavby, takhle to bude nejdříve v lé-
tě, při rychlosti nového vedení spíše 
na podzim. Loňský rok radnice ješ-
tě pod mým vedením podalo na Ma-
gistrát tři žádosti o svěření majetku 
– bývalého internátu na sídlišti Pís-
nice, pozemků u  ZŠ Meteorologic-
ká pro rozšíření parkoviště (hotová 
studie) a rozšíření parku U Zahrád-
kářské kolonie. Všechny záměry by-
ly dostatečně předjednané, aby zís-
kaly podporu Magistrátu. 

Z výše uvedeného výčtu je i  lai-
kovi jasné, že hotových projektů 
i  projektů před dokončením a  vizí, 
co dělat dál, je dostatek. Problém 
tedy není v  nedostatku projektů, 
ale v pomalosti nového vedení úřa-
du. Není se však co divit.

Jak paní starostka Jungwiertová, 
tak místostarostka Turnová si po-
nechaly svá původní zaměstnání, 
i  když jsou pro své funkce na rad-
nici tzv. uvolněné z  původního za-
městnání a mají pro naši městskou 
část pracovat na plný úvazek. Pa-
ní starostka v  rámci původního za-
městnání odjela v  lednu na čtrnáct 
dní do Kambodže, paní místosta-
rostka nadále učí na základní ško-
le na Praze 4. Ne, problém opravdu 
není v tom, že nejsou rozpracované 
projekty po minulém vedení, pro-
blém je v  tom, že současné vede-
ní radnice má práci pro obec jako 
vedlejšák. 

Jiří Koubek,  
starosta v letech 2010–2022

Foto: Jiří Koubek

Poznámka redakce: Podle poskytnu-
tých informací úřadu, resp. paní sta-
rostky, byla cesta do Kambodže čer-
pána formou řádné dovolené v sou-
ladu s ustanovením zákoníku práce.

K DEBATĚ O ROZPOČTU  
NA ROK 2023

Dovolím si reagovat na diskuzi za-
hájenou panem Ing. Macháčkem, bý-
valým místostarostou pro ekonomi-
ku. Chci věcně reagovat na tři body:

1/ Vyčítá novému vedení radni-
ce, že peníze, které chceme využít 
jako investiční rezervu pro spolufi-
nancování přístavby a rekonstrukce 
písnické školy, vedeme jako inves-
tiční rezervu. Ostatně tak jako mi-
nulé vedení radnice v  letech 2020 
a 2021, kdy peníze na tento účel by-
ly v rozpočtu také zatříděny jako in-
vestiční (kapitálové). Řídíme se totiž 
vyhláškou o rozpočtové skladbě č. 
412/2021, kde používáme položku 
č. 6901 – Rezervy investičních vý-
dajů, cituji: „Na tuto položku patří 
rezervy investičních a ostatních ka-
pitálových výdajů. Je určena jen pro 
rozpočtování rezerv na investiční 
výdaje, skutečnost se zatřídí v sou-
ladu s druhovou povahou výdaje.“

2/ Rozpočet prvního roku nové 
radniční koalice je v  podstatě roz-
počtem ještě té staré. Náš rozpočet 
převzal běžné výdaje, tak jak si je 
nadefinoval úřad MČ, protože v tom-
to objemu je svou agendu zvyklý vy-
konávat. Během pár měsíců, od kdy 
jsme ve vedení radnice, nelze zásad-
ně změnit fungování úřadu MČ. V ro-
ce 2023 se zaměříme na efektivnější 
vykonávání místní správy. Samozřej-
mě některé výdaje jsme přidali ta-
ké dle našich priorit (kvalitní právní 
služby, příprava strategického plánu, 
městský architekt, více služeb pro 
seniory atd.), někde se během krát-
ké doby našel potenciál k úsporám. 

3/ Závazné ukazatele rozpoč-
tu jsme nově nastavili, podobně je 
mají např. Kunratice nebo hl m. Pra-
ha. Dosud totiž náš rozpočet neměl 
téměř žádnou závaznost. Všech-
ny běžné výdaje v  řádech desít-
kách milionů se mohly mezi sebou 
volně přelévat, aniž by byla nad 
nimi finanční kontrola zastupitel-
stva či Rady MČ, ke které jsme jako 
správci veřejných financí zákonem 
povinováni.

RNDr. Pavla Tůmová, Ph.D., 
místostarostka

Dubnová lušťovka – řešení
Sportovní loď K A J A K

Dolní část lidského obličeje B R A D A

Bankovní účet K O N T O

Italská opera od Antonia Sartoria O R F F O

Dravá ryba O K O U N

Pták z rodu svišťounů R O R Ý S

Smeták K O Š T Ě
Název obchodního domu v Praze 

(nám. Republiky) K O T V A

Jediné, co nové vedení radnice na investiční akci cyklostezky mezi sídlištěm Písnice 
a hasičárnou „udělalo“, je to, že sundalo z přilehlého plotu banner, který popisoval zá-
měr, který v tom místě vznikne.

 

  

 

 

 

ŘKF u kostela Panny Marie Královny míru na Lhotce 

PŘEHLED BOHOSLUŽEB VELIKONOCE 2023 
 

6. dubna 2023     16.00 Mše svatá s mytím nohou 
Zelený čtvrtek   18.30  Mše svatá s mytím nohou 
     
7. dubna 2023      15.00 Velkopáteční obřady 
Velký pátek   18.30 Velkopáteční obřady 
     
8. dubna 2023      14.00 Meditativní představení 
Bílá sobota     Cesty kříže pro „lidi nekostelní“ 

20.00 Slavnost Zmrtvýchvstání  
Páně – Velikonoční vigilie 

9. dubna 2023      8.00 Mše svatá 
Slavnost   10.00 Mše svatá 
Zmrtvýchvstání Páně 18.30 Mše svatá 
 
10. dubna 2023     8.00 Mše svatá 
Velikonoční pondělí 10.00 Mše svatá 
        

https://www.ucetniportal.cz/wiki/html?item=14742
https://www.ucetniportal.cz/wiki/html?item=14742
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ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA 

SKLÁDKU
Vyklízení bytů, sklepů, 

pozůstalostí atd.
Naložíme a odvezeme 

cokoliv.
Rozumná cena. 

Tel.: 773 484 056
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E

Společné setkávání v malé skupině lidí  
s cílem opustit programy a bloky, které nám brání žít spokojený život. 

Uvolnění a zklidnění mysli / prostor pro Vaše dotazy 
Těším se na Vás. 

Další termíny podle Vašeho zájmu.
Více informací na posezenivradosti@yahoo.com

www.facebook.com/posezenivradosti

POSEZENÍ V RADOSTI
1. 4., 15. 4. a 22. 4. 2023 od 15 hodin,  

Švihovská 546, Praha – Písnice
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ZA VODOU
Výstava plenérových akvarelů z cest

Daniela PARTLOVÁ

3. dubna – 15. června 2023
Galerie NATURA, Zámek 1, Průhonice

Vstup volný dle otvírací doby  
se vstupenkou do Průhonického parku

Nově otevřená restaurace na Libuši vás ráda přivítá 
u snídaně, brunche, obědového menu či příjemné 
večeře nebo jenom u skvělého piva a koktejlu. 

Budeme se těšit na návštěvu.

Otevírací doba:

Po–Pá: 8.30–13.30 / 17.00–23.00

So–Ne: 9.00–23.00

Kontakt: Libušská 325/160 / tel.: 724 275 130
www.friskrestaurant.cz

AKCE
po celý duben

k snídani pomerančový fresh 0.2l
k obědu malé pivo 0.3l

ZDARMA

mailto:posezenivradosti@yahoo.com
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Kalendář akcí POZOR! Změna programu vyhrazena!
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 MODERNIZACE
 VÝMĚNY VÝTAHŮ
 SERVIS

VŠECH VÝTAHOVÝCH ZAŘÍZENÍ

 výhodná poloha firmy vzhledem  
k vaší lokalitě

 specializace na výměny výtahů  
v panelových domech

 rychlý nástup na opravy
 vyprošťovací služba non-stop
 servisní práce i o víkendech  

a svátcích

HLAVNÍ PROVOZOVNA:
Jalodvorská 831, Praha 4

INFO:
tel. 241 724 600
fax. 241 724 599
GSM: 774 00 11 22
e-mail: cvytahy@cvytahy.cz

www.cvytahy.cz

Kompletní rekonstrukce na klíč
BLESK – stavební řemesla, s. r. o.
Dobronická 50/9, Praha 4 – Libuš

e-mail: fablesk@volny.cz
mobil: 602 641 382

– Malířské, lakýrnické,  
sádrokartonářské práce –

– Truhlářské práce, včetně výroby nábytku –
– Zednické práce, dlažby, obklady –

– Instalatérské, topenářské a elektro práce –
– Podlahové krytiny, obšívání koberců –
– Úklidové a vyklízecí práce, stěhování –

– Dodání a montáž plastových,  
euro oken a dveří –

– Dodání a montáž kuchyňských linek –

www.fableskfablesk .cz

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E

IN
ZE

RC
E

www.jasoncentrum.cz / tel.: +420 737 219 894 / e-mail: info@jasoncentrum.cz

Příměstský tábor
divadelně pohybový

Pod vedením zkušených lektorek, profesionálních
hereček a tanečnic se děti naučí základy herectví 
a improvizace, práce s rekvizitou, vyzkouší si základy
taneční rytmiky a choreografie

Cena: 4.200,-Kč
/materiál, svačiny, oběd v ceně/

28.8. - 1.9.2023

www.jasoncentrum.cz / tel.: +420 737 219 894 / e-mail: info@jasoncentrum.cz

Příměstský tábor
od papíru ke knize

Vyzkoušíme si různé způsoby výroby ručního papíru, 
naučíme se, jak svázat knihu, co je to a jak vytvořit 
předsádku, namalujeme své ilustrace, vyzkoušíme 
různé způsoby tisku a mnoho dalšího. Prostor najdeme
i na hry, běhání a koupání.

Cena: 4.200,-Kč
/materiál, svačiny, oběd v ceně/

10.7. - 14.7.2023
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